
JAV LB 70-mečio vėliava, savo kelią pradėjusi Lemonte, apkeliavusi visą Ameriką ir aplankiusi joje išsi-
barsčiusias Lietuvių Bendruomenes, šį savaitgalį vėl grįžta į Pasaulio lietuvių centrą. Čia  susirinks JAV
LB Tarybos ir Valdybos nariai dalyvauti XXIII Tarybos pirmojoje sesijoje ir atšvęsti garbingą jubiliejų. 

Sveikiname juos ir visus Amerikos lietuvius, susibūrusius po milžinišku galingos organizacijos skė-
čiu ir visą tą laiką sėkmingai besidarbuojančius Lietuvos ir lietuvybės labui. Visiems linkime dar daug ben-
dro prasmingo darbo dešimtmečių.  

LITHUANIAN WORLD-WIDE NEWS

DRAUGAS
KETVIRTADIENIS-THURSDAY – RUGSĖJIS-SEPTEMBER 9, 2021 • Vol. CXII NR. 71 Kaina 2.00 dol.

PERIODICALS

laikraštis lietuviams
leidžiamas nuo 1909 metų

Kad išmoktume sakyti tiesą žmonėms, turime išmokti sakyti ją patys sau – Levas Tolstojus

N
EW

SP
A

PE
R 

- D
O
�N
O
T
�D
E
L
A
Y

- D
at

e 
M

ai
le

d 
09

-0
8-

20
21

Juvelyras Aleksandras Šepkus

Netektys 

– 8 ir 14 psl.

Legendinio partizano atminimui Rugsėjo 4 d. toje vietoje,
kur Juozas Lukša-Dau-
mantas kirto Lietuvos-
Lenkijos sieną, atidengtas
šio žygdarbio atminimo
ženklas. Tai paminklas
ne tik garsiajam partiza-
nų vadui, bet ir jo ben-
dražygiams, kurių kiek-
vieno darbai svarbūs ir
nepakartojami. Mūsų kil-
ni pareiga – gerbti jų at-
minimą. – 6 psl. 

Sveikiname 
šventinio suvažiavimo dalyvius

Profesorius Bronius Vaškelis



2 2021 RUGSėJO 9 D., KETVIRTADIENIS DRAUGAS

DRAUGAS
(USPS-161000)

THE LITHUANIAN WORLD-WIDE NEWSPAPER

Published on Thursday 
and Saturday 

except legal Holidays, Jan. 2nd, and Dec. 26th by
the Lithu anian Catholic Press Society, 

4545 W. 63rd Str., Chicago, IL 60629-5532. 
Tel.: 773-585-9500. Fax.: 773-585-8284
Periodical class postage paid at Chicago, IL 

and additional mailing offices.
Subscription Rates: $150.00.

GARBėS PRENUMERATA $250.00
JAV – metams $150.00 • 1/2 metų $80.00 • 3 mėn. $57.00

Pirma klase – $340.00 • kartą per savaitę $240.00
Į Kanadą – metams $390.00 (USD) • 1/2 metų $210.00 (USD) • 3 mėn.$110.00 (USD)

Į Lietuvą paprastu paštu – metams $120.00 • 1/2 metų $66.00
Internetinė prenumerata – metams $99.00 

TIK ŠEŠTADIEnIO LAIDA
JAV metams $95.00 • 1/2 metų $70.00 • 3 mėn. $48.00

Į Kanadą– metams $150.00 (USD) •1/2 metų $120.00 (USD) • 3 mėn.$75.00 (USD)
Į Lietuvą – metams $70.00

Mažindami pašto išlaidas, prenumeratos kvitų nesiunčiame. ,,Draugo” prenumerata yra mokama iš anksto.
Administracija dirba kasdien nuo 9:00 iki 4:30, šeštadieniais nedirba. 

Redakcija dirba kasdien nuo 8:00 iki 4:00, šeštadieniais nedirba.

Vyriausioji�redaktorė�–�
Ramunė Lapas

vyr.redaktore@gmail.com

Redaktorė�–�
Virginija Petrauskienė

Techninis�redaktorius�–
Jonas Kuprys

Korektorė�–�
Dalia Sokienė

El.�svetainė�–
Neringa Smilgytė

Už skelbimų turinį redakcija neatsako. 
Autorių nuomonė nebūtinai sutampa

su leidėjų ir redakcijos nuomone.
Administracija�–

skelbimai@draugas.org.,  administracija@draugas.org
Reklama – Audronė Kižytė, 

audreykizys@gmail.com, 630-805-1404

susitarimus pačiu bjauriausiu būdu. Taip, iš anks-
to neperspėjo oficialiojo Kabulo, nors padorūs poli-
ti kai,  nusprendę  atsisakyti  priimtų  strateginio part -
nerio įsipareigojimų, privalėjo įspėti antrąją pusę kur
kas anksčiau, nei prieš, vaizdžiai tariant, kelias die-
nas. 

Ką ten – Afganistanas? Nusprendęs kuo greičiau
nešdintis iš Afganistano J. Biden neperspėjo net
NATO sąjungininkų. Pavyzdžiui, britų kariškiai po
vienpusiškų J. Biden sprendimų buvo atsidūrę labai
pavojingoje padėtyje. Kaltinti Afganistano prezi-
dentus, esą šie korumpuoti, todėl neverti paramos,
– taip pat nesąžininga. Mat pastaruosius keliolika
metų Afganistanui vadovavę premjerai ir preziden-
tai buvo ...Washingtono parinkti bei prastumti as-
menys. Nekompetencija kaltinamas Afganistano
prezidentas – Barack Obama administracijos (taigi
– ir J. Baiden) palaimintas kandidatas. 

Štai kokių kontrargumentų įvairiose ukrainie-
tiškų televizijų studijose pažėrė Amerikoje gyve-
nantys ir dirbantys G. Tabach ir A. Ilarionovas. Vaiz-
džiai tariant, J. Biden neturi stuburo. Vakar pasi-
šnekėjo su V. Putinu, – prabilo apie Minsko susitari -
mus. Šiandien diskutavo su V. Zelenskiu, – apie
Mins ko susitarimus nė neprasižiojo. Rytoj susitiks
su  Donbaso  ir Luhansko separatistais – vėl kitaip
suoks?

Chaotiški Amerikos žingsniai – blogą lemiantis
ženklas. Tai byloja apie neteisingus Baltųjų rūmų pa-
sirinkimus užsienio ir vidaus politikoje. Jūs norite
paklausti manęs, ar galima aklai pasitikėti G. Tabach
ir A. Ilarionovu? Juk esama manančiųjų, pavyzdžiui,
J. Švecas, kad šie du ponai specialiai juodina J. Bi-

den, mėgindami Ukrainą supriešinti su JAV. Savo as-
meni niame TV kanale ponas J. Švecas maždaug
taip pasakęs: „Kremlius, pasitel kęs pagalbon Uk-
rainoje ir aplink Ukrainą užsimaskavusius savo
agentus, stengiasi įvelti Ukrainą į Amerikos vidaus
rietenas”. Neatmetu tokios galimybės. Bet tą patį ga-
lima pasakyti ir apie beatodairiškai J. Biden liaup-
sinančius vyrus ir moteris.

Suprasti, kur link krypsta Amerika, – labai
svarbu. Naudodamasis proga norėčiau prisiminti jau
senokai Anapilin iškeliavusį, Amerikoje ilgus de-
šimtmečius gyvenusį Vilių Bražėną. Su šiuo orato-
riumi, politines paskaitas skaičiusiu tiek Ameriko-
je, tiek paskui – Lietuvoje, buvau asmeniškai pažįs-
tamas. Esu skelbęs jo straipsnių, videointerviu. Pri-
sipažinsiu, tuomet, su juo važinėdamas po Lietuvą,
nenorėjau tikėti, kad JAV – didžiuliame pavojuje. O
juk V. Bražėnas nuolat kartojo, jog šią puikią šalį no-
rima sugriauti iš vidaus. Ją ardo kairiosios, komu-
nistinės jėgos, kiršinančios juoduosius su baltaisiais,
moteris su vyrais, tradicinės orientacijos atstovus su
seksualinėmis mažumomis, darbščiuosius su veltė-
džiauti tetrokštančiais, Dievą tikinčiais ir ateistais,
šeimos instituciją branginančiais ir ją niekinan-
čiais... Prisipažinsiu, anuomet maniau, jog Ameriką
iš vidaus gerai pažįstantis V. Bražėnas gerokai su-
tirština spalvas. Buvau įsitikinęs, jog Amerika – ne-
sugriaunama. 

Dabar nusprendžiau dar sykį atidžiai perskaityti
V. Bražėno knygas apie tai, kaip JAV teritorijoje kryp-
tingai keliamas chaosas. Omenyje turiu „Naują pa-
saulio santvarką” ir „Primi nimus bendražygiams”. 

Gal tuomet bus aiškiau?

GINTARAS VISOCKAS

Štai�ir�sulaukėme�JAV�ir�Ukrainos�prezidentų�akistatos.
Keletą�sykių�Washingtono�atidėliotas�Joe�Biden ir�Vo-
lodymiro�Zelenskiopokalbis�vis�tik�buvo�surengtas.�

Kaip tvirtina Ukrainos prezidento kanceliarijos
atstovas, Ukrainos karinės žvalgybos karinin-
kas Aleksijus Arestovičius (jo videokomentarų

gausu įvairiausiuose internetiniuose kana luose,
įskaitant youtube.com), Ukraina turinti teisę džiū-
gauti. Ukrainos delegacija net nesitikėjo, jog bus tiek
daug pasiekta. 

Pirma, JAV prezidentas jau  nebetvirtina, esą
Ukraina privalanti laikytis Minsko susitarimų taip,
kaip juos supranta Kremlius. Jei susitikęs su Vla-
dimiru Putinu ar Vokietijos kanclere Angela Mer-
kel J. Biden dažnokai prisimindavo sąvoką „Mins-
ko susitarimai”, tai po griežtų V. Zelenskio pareiš-
kimų, jog Ukraina niekad nežais pagal Kremliaus
primestas taisyk les, nė sykio nepaminėjo Minsko
vardo. Washingtone suprato, jog beprasmiška ,,prie-
vartauti” Ukrainą ir laikytis Maskvos sukonstruo-
tų taisyklių, kurios prorusiškų separatistų teises ver-
tina rimčiau nei ukrainiečių teises. 

Antra, Ukraina sulaukė griežtų Amerikos pa-
tikinimų, jog Baltieji rūmai tebegerbia Ukrainos te-
ritorinį vientisumą, ukrainiečius laiko savo sąjun-
gininkais, neatmeta galimybės, jog kada nors Uk-
raina taps NATO nare, papildomai Kijevui duoda ke-
liasdešimt milijonų dolerių gynybos reikmėms. 

Vadinasi, galima džiūgauti? Džiaug tis dar anks-
ti. Tikroji padėtis tampa aiški tik tuomet, kai poli-
tikų viešai ištarti žodžiai vertinami pagal nuveiktus
darbus, kai gretinami optimistiškai ir pesimistiškai
pasaulio ateitį matančių politikos ir ekspertų pa-
reiškimai. Palyginkime ir mes karinio eksperto
Aleksejaus Arestovičiaus ar JAV gyvenančio bu-
vusio KGB karininko Jurijaus Šveco komentarus su
JAV gyvenančių Amerikos atsargos karininko Gar-
ry Tabach ir buvusio Rusijos prezidento patarėjo
Andrejaus Ilarionovo, taip pat gyvenančio ir dir-
bančio JAV, įžvalgomis.

Kaip diena ir naktis. JAV skiriama finansinė pa-
rama Ukrainai bent šiuo metu niekingai menka su
tuo, kiek pinigų Washingtonas skirdavo pasaulio ži-
niasklaidos puslapiuose šiandien kasdien išsamiai
aprašomo Afganistano reikmėms. Apibendrinus
Ukraina iš amerikiečių per metus dabar sulaukia
tiek dolerių, kiek dar visai neseniai Afganistanui bū-
davo atseikėjama per parą. Ukrainai skiriama pa-
rama sąlyginai menkesnė net už Palestinai duotus
pinigus. Todėl kelis šimtus milijonų dolerių, kuriuos
J. Biden sutiko skirti, galima laikyti pasityčiojimu
iš su Rusija jau beveik dešimtmetį kovojančios Uk-
rainos. 

J. Baiden pareiškimai, esą Washingtonas laiko
Ukrainą drauge, partnere, sąjungininke, – kol kas
tėra žodžiai, neparemti konkrečiais žingsniais. Net
jei tie žodžiai būtų patvirtinti J. Biden parašu, – dar
nieko nereiškia. Štai JAV su Afganistanu buvo su-
darę strateginės partnerystės sutartį, bylojančią ypa-
tingą JAV dėmesį afganistaniečiams. J. Biden, įsa-
kęs kuo greičiau bėgti iš Afganistano, sulaužė šiuos

N U O M O N Ė S  i r  K O M E N T A r A i

Viliaus Bražėno priminimai bendražygiams

Naujosios�generalinės�konsulės�Čikagoje�Sigridos�Mu-
levičienės�pirmoji�darbo�savaitė�skirta�vizitams�svar-
biausiose� lietuvių� susibūrimo� vietose� –� Lemonte
esančiame�Pasaulio�lietuvių�centre,�Marquette�Park
Švč.�Mergelės�Marijos�Gimimo�parapijoje,�taip�pat�ir
lietuvių�pamėgtame�restorane�,,Grand�Dukes”.�

ĮPLC atvykusią S. Mulevičienę ir ją lydinčius
konsulato darbuotojus pasitiko PLC vadovai, ku-
rie surengė svečiams ekskursiją po centrą, papa-

sakojo apie čia veikiančių lietuviškų organizacijų
veiklą. R. Riškus sporto salėje diplomatė išbandė savo
rankos taiklumą. Ar jos mestas krepšinio kamuolys
įkrito į krepšį? 

Švč. Mergelės Marijos Gimimo  parapijoje gen.
konsulei buvo pristatyta aktyvios Marquette Parko
lietuvių bendruomenės ir parapijos veikla. Su vieš-
nia bendravo parapijos klebonas Jaunius Kelpšas ir
JAV LB Marquette Parko apylinkės pirmininkė
Auksuolė Kišonaitė Marčiulevičienė. Tai tik pir-
mosios S. Mulevičienės pažintys su JAV lietuvių sos-
tinėje vykstančia mūsų tautiečių bendruomenės
veikla.

Parengta pagal LR gen. konsulato Čikagoje inf.

Pirmosios pažintys Čikagoje

Ar kamuolys įkrito į krepšį?



Kone�metus,�o�gal�net�ir�ilgiau�Vi�lniuje
svarstomas�paminklo�Petrui�Cvirkai�li-
kimas�–�palikti�ar�surasti�jam�kitą�erd-
vę?� Vieno� žymiausių� XX� a.� Lietuvos
skulptoriaus�Juozo�Mi�kė�no�sukurtas�ir
sostinės� centro� viena�me� iš� lanko-
miausių�skverų�įkurdin�tas�paminklas
neteko�teisinės�apsaugos,�t.�y.�buvo�iš-
brauktas�iš�kultūros�vertybių�registro
sąrašo,� į� kurį� pa�mink�las� buvo� įtrauktas� dar� 1972
me�tais.�Tad�jo�likimas�atsidūrė�Vilniaus�miesto�savi-
valdybės�rankose,�kuri�lin��kusi�paminklą�,,padovanoti”
Na�cio��naliniam�muziejui,�tik�nežinia,�ar�muziejus�to-
kia�dovana�apsidžiaugtų.�

Yra ir kitų siūlymų, pavyzdžiui, kad Cvirka pa-
laikytų kompaniją į Grū  to parką seniai išvežtai
kitai Juo zo Mikėno skulptūrai – Marytei Mel ni-

kaitei. Vilniečiai kiek anksčiau ne teko dar vienos šio
skulptoriaus kompozicijos ,,Mokslo jaunimas”, su-
kurtos kartu su jo mokiniu Juozu Kėdai niu, kuri ne-
ribotam laikui buvo nu kel ta nuo Žaliojo tilto remon-
to tiks lais. Neribotam veikiausiai reiškia visam lai-
kui, nes vargu ar sovietinio jaunimo realistinė kom-
pozicija vėl ras tųsi ant vieno iš šio tilto postamentų.
Ką tuomet tektų statyti ant liku sių jų? Buvusi su so-
vietiniais kareiviais tikrai nebus sugrąžinta, taip pat
ir kitos dvi – ,,Žemės ūkis” ir ,,Pramo nė ir statyba”,
beje, visos radusios prie globstį Nacionaliniame mu-
ziejuje. 

Liūdnas barelejefo ,,Rūpintojė lis”, lai mėjusio Di-
dįjį prizą Pary žiaus pasaulinėje parodoje autoriaus
J. Mikėno darbų, sukurtų sovietme čiu, likimas.
Būti ar nebūti? Ir šis klau simas aktualus ne tik pa-
minklų kontekste, bet pirmiausia kartos, gy venusios
50 metų sovietinėje okupacijoje, sąmonės. Koks yra
mūsų santy kis su savo istorija, kuri vienaip ar kitaip
yra atspindėta įvairiais simboliais ir regimais ženk-
lais: pamink lais, statiniais, literatūros ir muzikos kū-
riniais ir t. t. Deja, atrodo, kad esa me pilni kompleksų
arba …interesų, kai iškyla reikmė svarstyti nykstantį
kultūros paveldą ar tvarkybos reika laujančias vie-
šas erdves, kuriose bū ta sovietinio įspaudo. P. Cvir-
kos pa mink lo atveju, regis, kartojasi Lukiš kių aikš-
tės scenarijus, tik šiuokart naujo paminklo statyti ne-
sirengiama, nebent kokį vieną kitą kotedžą ko mer-
ciškai patrauklioje vietoje. 

Tokiam nerimui paminklo nukėl imo priešinin-
kai turi, nes labai dažnai vietoj paminklo ar ,,sude-
gusio” kul tū ros paveldo išdygsta statiniai, nie kaip ne-
tarnaujantys viešam interesui ir dažniausiai kont-
rastuojantys su jau esamais statiniais, želdiniais ir
kraštovaizdžiu. Apverktiniausias menotyrininkų
ir kultūros istorikų akimis pavyzdys – gyvenamie-
ji na mai, vadinamieji šiltnamiai, pastaty ti sena-
mies tyje ant Išganytojo kalvos, šalia Vilniaus Bas-
tėjos. Dar pora to kių objektų ir būsime išbraukti iš
UNECO sąrašo. Ir vis dėlto svarūs yra paminklo nu-
kėlimo palaikytojų balsai. Dažnu atveju tai žmonės,
ku rie asmeniškai patyrė ar patiria spau  dimą as-
menų, nukentėjusių nuo ko laboravusiųjų su sovie-
tine valdžia ir ją rėmusių savo darbais ir veiksmais.
O būtent toks buvo rašytojas P. Cvirka, padėjęs savo
parašą po Lietu vos inkorporavimo į SSRS deklara-
cija, skundęs savo kolegas rašytojus dėl nepakanka -
mo lojalumo sovietų val džiai, tarp jų ir Balį Sruogą,
Kazį Bo rutą, Kazį Jakubėną, kurie dėl to nu kentėjo.   

Kas laimės mūšį dėl paminklo li kimo? Rašyto-
jo P. Cvirkos anūkas, ku  ris piktinasi, jog jo senelio,
žy maus rašytojo, atminimui gresia už marštis? Tačiau
kultūros ministerija primena, jog rašytojo P. Cvirkos
literatūriniai nuopelnai įamžinti paminklu ,,Lakš-
tingala”, kuris pastatytas Nau jamiestyje 1986 m. ir
jam niekas negresia. Gal laimės menotyrininkai ir
kultūros istorijos tyrinėtojai, meno ekspertai, kurie
paminklą vertina kaip žinomo skulptoriaus J. Mi-
kėno kūrybos palikimą, organiškai įsiliejantį į mies-
to kraštovaizdį ir siūlo pa minklą palikti savo vieto-
je arba nu kelti nuo postamento, specialioje len te lėje
aprašant jo sukūrimo aplinky bes ir P. Cvirkos vaid-
menį Lietuvos istorijai. Tam, kad būsimos kartos ži-
notų, kaip ir kas buvo, kokią įtaką sovietinė sistema
turėjo menui ir at skiram jo kūrėjui. Nes jau šiandien
ste bime visai kitokį praeities ir jos re gimų ženklų
vertinimą kartos, gi musios po Nepriklausomybės at-
kūrimo. Tos Žaliojo tilto skulptūros jiems nekėlė nei
alergijos, nei blogų emocijų. Atvirkščiai – buvo įdo-
mios ir aki no sužinoti jų istoriją. Kas tie žmo nės, pa-
vaizduoti skulptūrose? Ir ak, kokia atsivertų erdvė
švietimui, pilie tiniam ugdymui, meno istorijos pa-
ži ni mui!

Kita vertus, jeigu šiandien paklaus tume tame
Cvirkos skvere pra ei vio, kieno skulptūra čia stovi, abe-
joju, ar tūlas sovietmečio kartos atstovas pateiktų tei-
singą atsakymą, jau ne kalbant apie jaunąją kartą. Jei
ne žinojo, kas ten stovi nuo pat 1959 m., vargiai domėsis
ir šiandien. To kia jau tų paminklų dalia, tad vis daž-
niau pasaulyje svarstomi kitoniški is to rinės atminties
ir asmenybių įam  žinimo būdai, ir paminklai tuose
svarstymuose užleidžia vietą šiuolai kiškesnėms,

gamtai ir miestų bend ruo  menėms pa-
trauklesnėms formoms. Galbūt net at-
siveriant tokiems eksperimentams, ku-
rie jau penkerius metus vykdomi ant Ža-
liojo tilto, kai nuimtas sovietmečio
kompozicjos bu vo keičiamos viskuo,
tik mažiausiai meno kūriniais: tikru au-
tomobiliu (ko nepadarysi dėl reklamos
ir už ją sumokėtų pinigų!), gyvų gėlių
klombomis ir kitais architektų spren-

dimais, laimėjusiais savivaldybės su reng tus kon-
kursus. Visuomenei tai tei kia peno kuo įvairiau-
sioms emocijoms, ginčams, pasipiktinimams, žur-
nalistams – medžiagos straipsniams, o meno ir kul-
tūros politikos tyrinėtojams kartais iššaukia galvos
skausmą. Paskutinio taško privilegija dažniausiai ten-
ka tiems, kurie turi politinę valdžią arba pinigus. Tai-
gi turbūt ir P. Cvirkos paminklo likimą spręs vienas
kuris iš pastarųjų, o gal net abu labu.  

32021 RUGSėJO 9 D., KETVIRTADIENISDRAUGAS

Paminklas rašytojui
ar sovietmečiui?
JŪRATĖ KUODYTĖ

„Devbridge”� –� JAV
programavimo� pa-
slaugų� įmonė� su
centrine� būstine� Či-
kagoje.� Komandas
veda�patirties� turintys�aukščiausio� lygio�progra-
muotojai,�kuriantys�sudėtingus�programinės�įran-
gos�sprendimus�JAV�rinkai.�Įmonę�Čikagoje�prieš
daugiau�nei�dešimtmetį�įkūrė�lietuviai.�Tarptauti-
nę�įmonės�komandą�sudaro�daugiau�nei�590�dar-
buotojų,� įsikūrusių� Čikagos,� Toronto,� Londono,
Varšuvos,�Kauno,�Vilniaus,�Klaipėdos�padaliniuose.
Įmonės�klientai�–�„Fortune�1000”�sąrašo�įmonės,�pa-
saulinės�finansų,�paslaugų�ir�gamybos�sektorių�kom-
panijos.�Šiemet�„Devbridge”�jau�devintą�kartą�iš�ei-
lės�pateko�tarp�5�tūkstančių�sparčiausiai�augančių
JAV�kompanijų�ir�užėmė�3878-tą�vietą.

„Devbridge” 2008-aisiais įsteigė penki bičiuliai
iš Lietuvos, kurie pirmąjį savo biurą įkūrė Ben-
senville, Illinois, ...rūsyje. Kompanijos tikslas iš-
liko iki šių dienų – kurti pažangiausią programi-
nę įrangą ir suteikti neįkainojamus įrankius, pa-
dėsiančius sėkmingai augti įvairiausioms kom-
panijoms, industrijoms ir verslo organizacijoms.

Įtakingas JAV verslo žurnalas „Inc.” nuo 1982
m. kasmet sudaro sparčiausiai augančių bendro-
vių JAV sąrašus, o nuo 2015 metų – Europoje. „Inc.
5000” – tai prestižinis sąrašas. Reitingą sudaro pro-
centinis įmonių apyvartos augimo skaičiavimas
per trejus metus.

„Devbridge” viceprezidentas ir Lietuvos pa-
dalinio vadovas Viktoras Gurgždys sako, jog šis pri-
pažinimas yra įrodymas, kad įmonės darbuotojai
puikiai atlieka darbą, kad sparčiai auga klientų ra-
tas bei kolektyvas imasi vis sudėtingesnių užda-
vinių. Ir net pandemija nesustabdė jo veržlumo bei
leido būti konkurencingiems pasauliniu mastu.

„Spartus augimo tempas reikalauja nuolat įsi-

vertinti savo vidinius
organizacijos veikimo
principus, nuolatos
keičiamės ir tobulėja-
me savo klientų, dar-

buotojų ir partnerių labui. Mūsų plėtros variklis
– tai 600 narių profesionalų bendruomenė, dirbanti
penkiose pasaulio šalyse, bei nuolatinis mūsų
siekis padėti klientams žvelgti į verslo procesus per
inovatyvių skaitmeninių produktų kūrimo priz -
mę”, – įsitikinęs įmonės vadovas.

„Devbridge” viceprezidento teigimu, laiko
patikrinta metodologija, duomenimis grįsta stra-
tegija bei viduje kurti unikalūs įrankiai leidžia ne
tik keturis kartus greičiau nei rinkos vidurkis pri-
statyti savo darbo rezultatus klientams, tačiau taip
pat ir užtikrinti bei įgyvendinti organizacijoms
šiuo metu taip reikalingą technologinės pažangos
pokytį.

Komandos rūpinasi kuriamu produktu kiek-
viename etape – pradedant nuo planavimo ir bai-
giant sėkmingu projekto paleidimu. Kad klientai
yra patenkinti komandų darbu, rodo augantis jų
paslaugų poreikis. „Gebame akimirksniu įgauti rei-
kiamą pagreitį, tad pilotinį produktą įprastai pa-
leidžiame į rinką per tris arba šešis mėnesius. Vos
prasidėjus pandemijai mūsų įmonės kurti tech-
nologiniai sprendimai padėjo JAV ligoninėms su-
styguoti darbuotojų užimtumą, logistikos kom-
panijoms – efektyviai suplanuoti transporto prie-
monių judėjimą, o bankams sukūrėme automati-
zuotus paskolų suteikimo įrankius”, – sako V.
Gurgždys.

Įmonė nuo įkūrimo pradžios kasmet viduti-
niškai paauga apie 30 proc., per pastaruosius tre-
jus metus 30 proc. didino ir apyvartą. Per arti-
miausius penkerius metus „Devbridge” planuoja
dar didesnę plėtrą – vien  tik Vilniuje planuojama
samdyti 200–300 naujų darbuotojų.

Parengta pagal Kaunas IN

Lietuviai – vėl tarp sparčiausių JAV



2021 RUGSėJO 9 D., KETVIRTADIENIS4 DRAUGAS

VITALIJA VIRBUKIENĖ

Gilins muzikos kompozicijos žinias

Tikriausiai�būtų�galima�parašyti�„Atsisveikinimas�su
mūsų�Kęstučiu”.� Ir�nesuklysčiau.�Nes� rugpjūčio�vi-
duryje�atsisveikinome�su�į�Lietuvą�studijuoti�išvyks-
tančiu�talentingu�jaunu�kompozitoriumi,�muzikantu,
choristu,�chorvedžiu,�muzikos�mokytoju,�mūsų�Šv.�Ka-
zimiero�parapijos�choro�vadovu�Kęstučiu�Daugirdu.
Jis,�studijuodamas�Lietuvos�muzikos� ir�teatro�aka-
demijoje,�sieks�muzikos�kompozicijos�magistro�laips-
nio.�(K.�Daugirdas�yra�baigęs�Berklee�College�of�Mu-
sic,�Bostonas,�MA,�kur�įgijo�filmų�kompozitoriaus�spe-
cialybę� ir� University� of� Illinois� at� Urbana-Cham-
paign,�kur�mokėsi�chorinės�muzikos�ugdymo�–�red.)

Kai Kęstutis atvyko iš Čikagos ir apsigyveno
netoli Šv. Kazimiero parapijos, klebonas To-
mas Karanauskas pakvietė jį padėti parapi-

jos choristams. Kęstutis turėjo daug kitų veiklų, bet
apsisprendė prisijungti prie choro. 2015 metais jis

Remkime�Draugo�fondą�•�www.draugofondas.org
4545 W. 63rd St., Chicago, IL 60629 • tel: 773-585-9500 

TELKiNiAi

Choro vadovą išlydėjo studijoms į Lietuvą 
Kai kam dar tik pradžia, kai kam jau visko

galas...O tau? O tu kuo raminies, pavargęs ir nu-
rimęs?

Tau prieš akis dar nelankytos laukia salos,
kol dar kas rytą nubundi kaip ką tik gimęs.

B. Brazdžionis

pats pradėjo vadovauti parapijos chorui. Taip pat per-
ėmė vadovavimą vyrų grupei „Tolimi aidai”, sukū-
rė chorą „Los Angelai”. Jo muzikinė veikla vienijo
lietuvius, todėl visi, kas galėjo, atvyko sekmadienį at-
sisveikinti ir palinkėti geros kloties mūsų Kęstučiui.

Bendruomenėje atgaivino chorines tradicijas

Vita Polikaitytė Vilkas, choro koordinatorė,
visų „Los Angelai” narių vardu tarė atsisveikinimo
žodį.  Ji prisiminė, kaip 2014 metų vieną vasaros die-
ną, Kęstutis, sėdėdamas jų kieme, pareiškė savo
norą suburti Los Angeles dainininkus į chorą ir da-
lyvauti Dainų šventėje Čikagoje. Angliškai sakant,
„write an e-mail, and they will come”. 

Tąsyk susibūrė 28 dainos mėgėjai ir sukūrė
naują chorą. Po ilgų svarstymų jie išsirinko pava-
dinimą „Los Angelai”. Prieš išskrisdami į Dainų
šventę Čikagoje, choristai parengė pirmąjį savo
koncertą, pavadintą „Dainų Dainelės”. Jo metu cho-
ristams buvo didelė garbė pirmą kartą scenoje atlikti
emocingą K. Daugirdo sukurtą kantatą „Dainuojanti
Revoliucija”. Tą dieną Kęstutis tikrai užsidirbo savo
angelo sparnus. 

O sugrįžęs iš sėkmingos ir smagios Dainų šven-
tės, choras „Los Angelai” nenustojo dainuoti. Cho-
ristai surengė dar tris koncertus, dalyvavo Baltic
Wave, įrašė Lietuvos himno garso takelį filmui „As-
hes in the Snow”, dainavo Lietuvių Dienų rengi-
niuose, organizacijos Lietuvos Dukterys surengtų Kū-
čių metu, laidos „Radijo valandėlės” Rudens baliu-
je, parapijos jubiliejinėje šventėje, prisidėjo prie
Bernelių šv. Mišių, suruošė smagias Jonines Rustic

Canyon parke. Per tuos septynerius metus Kęstučio
ir kitų dainos mylėtojų energijos ir entuziazmo
dėka buvo atgaivinta chorinė muzika mūsų LA lie-
tuvių bendruomenėje. 

Lauks Kęstučio ir jo naujų dainų

Vita Polikaitis Vilkas, dėkodama visų choristų
vardu, sakė, kad Kęstutis jiems buvo vadovas, mo-
kytojas ir draugas. Taip pat dėkojo už nuostabią kant-
rybę, vaizdingus mokymus bei pasveikino gavusį
kvietimą studijuoti Lietuvos muzikos ir teatro aka-
demijoje. Ji išreiškė viltį sulaukti Kęstučio sukur-
tų daug naujų, gražių chorinių dainų ir giesmių.

„Pasiilgsime tavo draugystės ir gražaus balso,
bet žinome, kad turi siekti savo gyvenimo tikslų.
Mūsų durys visados bus tau atidarytos, kai sugrįši
vėl į Kaliforniją”, – sakė Vita.

Gražiausius linkėjimus visų mylimam Kęstučiui
Daugirdui skyrė LR konsulato diplomatė Agnė Gu-
revičienė, LB pirmininkas Edmundas Šilkaitis, Šv.
Kazimiero parapijos tarybos pirmininkė Žydra van
der Sluys, klebonas Tomas Karanauskas. Visi cho-
ristai dėkingumą ir geriausius linkėjimus savo va-
dovui išreiškė dainomis ir giesmėmis.

Iki naujų susitikimų Lietuvoje ir Los Angeles,
Kęstuti!

K.�Daugirdo�muzikinė�veikla�vienijo�lietuvius.�

Mes�tavęs�pasiilgsime,�Kęstuti!

Atminimui�choristai�nusifotografavo�su� į�Lietuvą� išvykstančiu�choro�vadovu�Kęstučiu
Daugirdu,� o� taip� pat� –� kadenciją� baigusia,� pastaruoju� metu� konsulato� Los� Angeles
vadovės�pareigas�ėjusia�Agne�Gurevičiene.��

Kęstučiui�sėkmės�linki�klebonas�Tomas�Karanauskas. V. Virbukienės nuotraukos



2021 RUGSėJO 9 D., KETVIRTADIENIS 5DRAUGAS

VIOLETA GEDGAUDIENĖ

Iš�Vokietijos�pabėgėlių�stovyklų�į�JAV�suplaukus�ir�su-
skridus�vadina�miesiems�dipukams,�lietuviška�veikla
nuostabiai� greitai� persikėlė� į� Čika�gą,� Clevelandą,
New�Yorką.�Tik�mes,�atvy�kusieji�į�Los�Angeles,�pasi-
jutome�tarsi�našlaičiai�–�neturėjome�nei�savo�spaudos,
nei�chorų…�Tačiau�tai�truko�neilgai.

„Angelų” mieste radome saujelę nuoširdžiai
dirbančių lietuvių. Dau ge lis jų buvo atvy-
kusiųjų po Pirmojo pasaulinio karo vaikai

ar anūkai. Ži noma, jie turėjo ir chorelį, ir tautinių
šokių grupelę, ir dramos mėgėjų bū relį, bet tai buvo
toli gražu ne Daina vos choras ar M. K. Čiurlionio an-
samblis. Tuomet buvau paauglė, skaičiau „Eglutę”
ir svajojau apie lietuvaites drauges, įsivaizdavau, kad
visos mergaitės, kurias atsiminiau iš Vokie ti jos,
yra skautės, jos šoka ir dainuoja Čikagoje.

Gana greitai būrelis įgudusių veikėjų įkūrė Lie-
tuvių Bendruome nės (LB) apylinkę, skautų vieti-
ninkiją (dar nebuvo tuntų, skautai ir skau tės veikė
kaip vienetas). Mane, dar beveik vaiką, labai greitai
įtraukė į lietuvišką veiklą – per porą minėjimų jaut-
riai padeklamavau eiles, „pra virk džiau” publiką,
tad staiga tapau „veikėja”. Taip prasidėjo mano
„karjera” JAV LB ir kitose lietuviškose organizacijose.

JAV vakarus netruko pasiekti ir lietuviškoji kul-
tūra. Taip atsitiko, matyt, dėl laiškų ir nuotraukų su
pui kiais vaizdais, kuriuos Los Angeles lietuviai
siuntė giminėms į Cleve lan dą. Atvyko poetas Ber-
nardas Braz džio nis, „Lietuvių dienų” žurnalo leidėjo
Antano Skiriaus pakviestas dirbti spaustuvėje. Taip
pat atvyko rašytojas ir žurnalistas Bronys Raila, ne-
trukus pasirodė rašytojai Alė Rūta Arbienė ir Juo-

Šv.�Kazimiero�kapinėse�Čikagoje�netoli�pagrindinio�įėjimo�esantį�meniškai�iš�ak-
menukų�ir�skaldos�supiltą�Lietuvos�herbą�–�Vytį�šiuo�metu�nuo�praeivių�akių�den-
gia�apsauginė�uždan�ga.�Sunerimusiems�dėl�šio�lietuvy�bės�simbolio�likimo�ne-

vertėtų�smarkiai�jaudintis.�Ant�aptvaro,�juosiančio�herbo�vietą,�lietuvių�ir�anglų�kal-
bomis�informuojama,�kad�paminklas�yra�res�tauruojamas.�

Ir�iš�tiesų�–�pažvelgus�per�apsaugi�nės�tvoros�viršų,�matyti,�kad�ten�atliekami�rim-
ti�rekonstrukcijos�darbai.�Dabar�nebereikės�jaudintis,�kad�po�kiekvieno�smarkesnio
lietaus�lietuviš�kas�Vytis�vis�labiau�„tirpsta”.�Tiki�mės,�kad�rekonstrukcija�pagelbės�Vy-
čiui�dar�ilgus�metus�gyvuoti�ir�būti�vienu�iš�daugelio�ženklų,�liudijančių,�kad�čia�yra
lietuviškos�kapinės.�

„Draugo” inf.

Dailiųjų�menų�klubas.�Pirmoje�eilėje�iš�k.:�Bronys�Raila,�prof.�Mykolas�Biržiška,�Elena�Tumienė,�Bernardas�Brazdžionis,
Daneta�Railienė,�Danutė�Mickutė�Mitkienė,�Eleonora�Andriuvienė.�Antroje�eilėje:�Juozas�Mitkus,�Juozas�Andrius,�Juo�-
zas�Tumas,�komp.�Juozas�Bertulis,�Violeta�Mitkutė�Gedgaudienė,�Bronius�Budriūnas,�Elena�Rūkštelienė,�dail.�Antanas
Rūkštelė,�Juozas�Tininis�ir�Algirdas�Gustaitis.

Talentų bankas –
Dailiųjų menų
klubas

Ramunės Kubiliūtės nuotraukos

zas Tininis, kompozitorius Bronius Budriūnas. Juos
visus man teko labai artimai pažinti, nes ma no
mama Danutė Mickutė-Mitkie nė rašė eiles, be to mes
gyvenome ne toli lietuviškos parapijos, tad lietuvių
susibūrimai dažnai vykdavo mūsų na  muose. Man,
gimnazistei, tekdavo pilstyti gėrimus ir dalinti py-
ragai čius.  

Per vieną tokį susibūrimą po šv. Mišių Bronys
Raila ir B. Brazdžionis pasiūlė įkurti rašytojų klu-
belį, kuria me rašytojai, menininkai susirinktų ne tik
kavutės pagerti, bet ir apsvars tyti kultūros reikalų.
Bronys ir Da ne ta Railos gyveno Paryžiuje, tad kaip
modelį tokiam klubeliui siūlė Pary žiaus „salionus”.
Sumanytojai neno rė  jo, kad šis klubas būtų formali
or ga nizacija, turėtų įstatus ir narių są rašus. Tai tu-
rėjo būti grupelė litera tūros mylėtojų ir kūrėjų, jie
skai tytų savo naujausius kūrinius, juos kriti kuotų,
o po to draugiškai pasivai šintų vynu ir pasiklausy-
tų mu zikos. 

Klubelis augo, atsirado ir pora tai syklių: kiek-
vienas stojantysis, ku ris, aišku, būdavo pakviestas
į klubą, turėjo perskaityti savo gyvenimo „cre do” ir
paruošti vaišes. Kadangi mano mama buvo kūrėja,
mano „varg   šas” tėvelis ruošė vaišes, o aš bu vau pa-
tarnautoja ir indų plovėja. Tačiau man į naudą
buvo augti  tokioje įdomioje aplinkoje. Vis dėlto ne

visiems patiko tas reikalavimas vai šinti. Pavyz-
džiui, rašytoja Petronėlė Orintaitė, sužinojusi, kad
jai reikės ruošti kavutę, pasakė, kad jos vyras ne-
šeimininkaus, ji taip pat kavos ne virs ir, pagaliau, jai
to klubo visai ne reikia. Žodžiu, Petronėlė pasielgė
kaip tikra feministė.  

Dailiųjų menų klubas Los Ange les kultūrinėje
veikloje turėjo savo tiš ką vietą: kaip organizacija jis
rengi niuose nedalyvavo, bet buvo talentų „bankas”,
kuriuo galėjo pasinaudoti koncertų, minėjimų ren-
gėjai. Jame buvo talentingų kūrėjų, kurie mielai skai-
tė paskaitas, eiles, kūrė dramos veikalus, tad buvo
mūsų, Los Angeles lietuvių, kultūros branduolys.
Klu bas buvo neoficialus, bet labai svarbus LB narys.
Laikui bėgant, į Dai lių jų menų klubą imta kviesti ir
dai li nin kus, architektus, tautodailinin kus.

Tėvynę priverstiems palikti Lie tu vos inteli-
gentams, JAV dirban tiems juodus darbus, tai buvo
tikra užuovėja, priebėga nuo šiurkščios kas dienybės.
Nuo pirmadienio jų lau kė kelionė į fabriką autobu-
su, o sa vaitgalį – tikra atgaiva, kai šventiš kai pasi-
puošę bičiuliai diskutuodavo apie Vytauto Mačernio
ar Alės Rūtos kūrybą. Taip ši karta galėjo išlaikyti
vidinę pusiausvyrą, taip įsikūrė ir pa galiau priėmė
tikrovę, kad į laisvą Lietuvą negrįš, kad Tėvynės il-
gesys taip ir pasiliks poezijoje.

Kapinėse senąjį Vytį 
pakeis naujas



2021 RUGSėJO 9 D., KETVIRTADIENIS DRAUGAS6

ALGIS VAŠKEVIČIUS

Praėjusį�šeštadienį�Lietuvoje�vyko�renginiai,�skirti�par-
tizanų�vado�Juozo�Lukšos-Daumanto�žūties�70-me-
čiui�paminėti.�Iš�pradžių�jo�atminimas�buvo�pagerb-
tas�žūties�vietoje�Kauno�rajone,�Pabartupio�kaime.�Čia
dalyvavo�ir�Lietuvos�prezidentas�Gitanas�Nausėda.�

„Žinome, kad už laisvą ir nepriklausomą Lietuvą
žuvo apie 20 tūkstančių partizanų, kurie savo
garbės reikalu laikė ginkluotą pasipriešinimą.

Tačiau šiandien tariame su pagarba ir pasididžiavi-
mu: nė vienas jų nėra tik vienas iš tų tūkstančių; kiek-
vienas iš jų yra ir vienintelis”, – sakė G. Nausėda.

Pasak prezidento, savo darbais J. Lukša-Dau-
mantas į mus šiandien prabyla kaip nepajudinamų
vertybių patriotas, kuris, atėjus apsisprendimo me-
tui, pasirinko kartu su gimtąja Lietuva „per dienų
tamsumas” eiti į Laisvę. Pasak prezidento, ,,mūsų pa-
reiga – susitelkti ir toliau ieškoti tiek J. Lukšos-Dau-
manto, tiek kitų dar neatrastų ir tinkamai nepagerbtų
laisvės kovotojų palaikų. Drąsa ir pagarba Tėvynei
negali būti ir nebus užmiršti”.

Minėjime Lietuvos didžiojo kunigaikščio Gedi-
mino štabo bataliono Garbės sargybos kuopos kariai
atliko pagarbos ceremonijas, karo istorijos klubai
„Grenadieriai” ir „Partizanai” surengė inscenizaciją
ir pagal liudininkų atsiminimus atkūrė paskutinį J.
Lukšos ir jo bendražygių mūšį, su vėliavomis leido-
si kariuomenės parašiutininkai, Garliavos J. Lukšos
gimnazijos moksleiviai skaitė partizano žmonos Ni-
jolės Bražėnaitės ir Juozo Lukšos laiškų ištraukas.

Geležinę uždangą palaužė dukart

Vėliau minėjimo iškilmės tęsėsi Lietuvos ir
Lenkijos pasienyje, Liubavo kaime, netoli tos vietos,
kur J. Lukša-Daumantas kirto geležinę uždangą ir pa-
teko į Vakarus. Čia dalyvavo Juozo Lukšos giminai-
čiai, krašto apsaugos ministras Arvydas Anušauskas,
Lietu vos gyventojų genocido ir rezistencijos tyrimo
centro (LGGRTC) vadovas Arūnas Bubnys, Šaulių są-
jungos vadovybė, Kalvarijos savivaldybės meras
Vincas Plikaitis, Seimo nariai, kariuomenės pada-
linių atstovai.

,,Į pasipriešinimo judėjimą Juozas Lukša-Dau-
mantas įsitraukė dar labai jaunas, būdamas vos de-
vyniolikos-dvidešimt metų. 1941-ųjų birželį jis buvo
patekęs į okupantų rankas, ir tai vienintelis toks kar-
tas. Jis buvo vienas pirmųjų NATO organizacijos, su-
sikūrusios 1949 metais karių ir už Lietuvos ribų pa-
darė darbus, kuriais galime didžiuotis iki šiol. 

Jo parašyta knyga apie rezistentus yra gyvas ir
labai vertingas liudijimas apie lietuvių pasiprieši-

nimo judėjimą. Nors okupantai nužudė Juozą Luk-
šą, bet tik nuo mūsų pačių priklau so, ar sugebėsime
apsaugoti mūsų didvyrio garbingą atminimą”, –
minėjimo pradžioje sakė Lietuvos krašto apsaugos
ministras A. Anušauskas.

Jis priminė, kad dėl Lietuvos reikalų partizanų
vadas Vakaruose paliko savo mylimąją ir grįžo į Lie-
tuvą, o čia sovietų saugumas dėjo daugybę pastangų,
kad jį sunaikintų. 1951 m. rugsėjo 4 d. dvigubo agen-
to išduotas J. Lukša-Daumantas patekęs į pasalą žu -
vo per susišaudymą miške į pietus nuo Kauno, ties
Pabartupio kaimu. Jo palaikai iki šiol nerasti. 

Apie tai, kad mums būtinai reikia tokių herojų
koks buvo šis partizanų vadas renginyje kalbėjo Sei-
mo vicepirmininkas Paulius Saudargas, pabrėžęs,
kad tokių žmonių, dėl tėvynės laisvės paaukojusių
gyvybę atminimas turi būti saugojamas ir yra tarsi
priešnuodis propagandai.   

LGGRTC vadovas A. Bubnys priminė, kad gele-
žinę uždangą kirto ir į Vakarus J. Lukša-Daumantas
išvyko 1947 m. gegužės ir gruodžio mėnesiais. 1947 m.
gegužę J. Lukša-Daumantas kartu su Jurgiu Krikš-
čiūnu-Vytautu, kaip kuriamos partizanų vadovybės
įgaliotiniai perėjo SSRS ir Lenkijos sieną, per Puns-

Lietuvos ir Lenkijos pasienyje – paminklas J. Lukšai-Daumantui
Paminklą�atidengė�Krašto�apsaugos�ministras�A.�Anušauskas�ir�J.�Lukšos-Daumanto�duk-
terėčia�Dalia�Lukšaitė-Maciukevičienė.

Iškilmėse�dalyvavo�gausus�žmonių�būrys. Algio Vaškevičiaus nuotraukos 

Jaunieji�šauliai�skubėjo�fotografuotis�prie�paminklo.

N.�Bražėnaitės-Lukšienės�sveikinimas�iškilmių�dalyviams.

ką pateko į Gdynę ir perdavė užsienio lietuvių orga-
nizacijoms partizanų dokumentus, informavo apie
sunkią padėtį Lietuvoje ir birželį grįžo į Lietuvą. 

Tų pačių metų gruodį J. Lukša-Daumantas į Va-
karus prasiveržė kartu su Kazimieru Pypliu-Audro-
niu ties Rytprūsiais ir per Gdanską pateko į Gotlan-
do salą Švedijoje, kur užmezgė ryšius su rezistentais. 

Paminklo atidengimo iškilmėse taip pat kalbė-
jo Lietuvos šaulių sąjun gos vadas Albertas Dapkus,
pasidžiaugęs, kad į Liubavą susirinko gausus žmo-
nių būrys ir padėkojęs visiems, kurie prisidėjo prie
šio paminklo pastatymo. Kalvarijos meras V. Plikaitis
sakė, kad vos išgirdęs apie sumanymą taip įamžin-
ti partizanų vado atminimą Liubave iš karto jam pri-
tarė ir pagal galimybes padėjo, kad čia atsirastų jam
skirtas paminklas.

Paminklas – rezistencijos simbolis

Paminklo autorius architektas Stasys Pūtvis
sakė, kad jam buvo didelė garbė ir atsakomybė
kurti paminklą šiai asmenybei. Pasak jo, gavęs už-
sakymą jau žinojo, kaip atrodys šis Juozo Lukšos-
Daumanto įamžinimo ženklas. „Juozas Lukša-Dau-
mantas perėjo geležinę uždangą, tai mes šitame pa-
minkle ir naudojame metalą ir akmenį. Ir Lukšos si-
luetą – metale rodome kiaurymę ir ta kiaurymė rodo
jo atlikto žygio pėdsaką istorijoje”, – prieš atidengiant
paminklą pasakojo  S. Pūtvis.

Minėjime buvo perskaitytas Jungtinėse Ame-
rikos Valstijose gyvenančios J. Lukšos-Daumanto
žmonos Nijolės Bražėnaitės-Lukšienės sveikinimo
laiškas iškilmių dalyviams. 97-erių me tų amžiaus su-
laukusi partizanų vado našlė ranka rašytame laiš-
ke rašo: ,,Nuoširdžiai sveikinu ir labai dėkoju jums
už įamžinimą čia Juozo drąsaus žygio pralaužti ge-
ležinę uždangą ir paskelbti laisvam pasauliui, koks
žiaurus gyvenimas slepiamas už geležinės uždangos.
Tai įvykdė Juozas Lukša-Daumantas prieš 70 metų”. 

Naująjį paminklą atidengė ministras A. Anu-
šauskas ir J. Lukšos-Daumanto dukterėčia Dalia Luk-
šaitė-Maciukevičienė, jį pašventino Vilkaviškio vys-
kupas Rimantas Norvila. Išreikšdami pagarbą J. Luk-
šai-Dauman tui ir visiems kovotojams už Tėvynės
laisvę prie naujojo paminklo prisiekė daugiau nei 20
suaugusiųjų šaulių ir pasižadėjimą davė 30 moks-
leivių, kurie papildys jaunųjų šaulių gretas.

Pagarbos ceremonijoje dalyvavę Šaulių sąjungos
Garbės sargybos kuopos šauliai iššovė tris pagarbos
salves – už Lietuvos laisvę, laisvės gynėjus ir parti-
zaną J. Lukšą-Daumantą bei jo bendražygius. Po ce-
remonijos vyko Lie tuvos kariuomenės orkestro
koncer tas, renginio svečiai vaišinosi šauliška koše.

Lietuvos Respublikos Seimas visus 2021-uosius
metus yra paskelbęs J. Lukšos-Daumanto metais.

Naujasis�paminklas� įamžino�partizanų�vado�žygdarbius.



2021 RUGSėJO 9 D., KETVIRTADIENIS 7DRAUGAS

Parengė�Vitalius�Zaikauskas

LiETUVA

Almos ir Valdo Adamkų garbei – septyni varpo dūžiai
Kaunas (ELTA) – Rugsėjo 4 dieną prasidėjo penktasis Tarptautinis Kau-

no kariliono muzikos festivalis. Jį atidarė septyni paties didžiausio Kauno ka-
riliono varpo, pavadinto „Kaunas”, dūžiai, sveikinantys Valdą ir Almą Adam-
kus su 70 metų santuokos metinėmis. 

Varpą „Kaunas”, sveriantį 924 kilogramus, miestui padovanojo Preziden-
to šeima.

Atvyko NATO kovos su hibridinėmis grėsmėmis ekspertai
Vilnius (ELTA) – Rugsėjo 7-ąją dar-

bą pradėjo į Lietuvą atvykusi NATO ko-
vos su hibridinėmis grėsmėmis para-
mos komanda. Dvi savaites komanda, ku-
rią sudaro Baltijos jūros regiono, stra-
teginės komunikacijos, kibernetinio sau-
gumo ir kiti ekspertai, analizuos prieš
Lietuvą vykdomą hibridinę agresiją ir
Lietuvai bei Aljansui pateiks rekomen-
dacijas, kaip užtikrinti efektyvesnę kovą
su tokio pobūdžio grėsmėmis. 

„NATO vadovaujamos kovos su hib-
ridinėmis grėsmėmis paramos komandos
atvykimas – konkretus NATO paramos
Lietuvai ženklas ir Aljanso solidarumo
demonstravimas. Ekspertų komanda į
Lietuvą atvyko Lietuvos Vyriausybės
prašymu teikti Lietuvai paramą kovojant
su hibridinėmis grėsmėmis. NATO ir
toliau stebi situaciją prie Lietuvos sienos
su Baltarusija, kuri, keldama migracijos iššūkius, daro spaudimą mūsų są-
jungininkėms Lietuvai, Latvijai ir Lenkijai”, – sako NATO kovos su hibridinėmis
grėsmėmis ekspertų komandos vadovas Michael Ruhle.

NATO paramos grupę atsiųsti į Lietuvą nusprendė gavusi oficialų Lietu-
vos prašymą. Tam Šiaurės Atlanto Taryboje rugpjūtį vienbalsiai pritarė visos
NATO sąjungininkės.  

Pasak krašto apsaugos ministro Arvydo Anušausko, NATO kovos su hib-
ridinėmis grėsmėmis paramos komandos aktyvavimas Lietuvoje rodo tai, kad
sąjungininkai atsakingai vertina Lietuvos geopolitinį kontekstą ir rengiasi bet
kokiam galimam incidentui.

„Susiduriame su hibridine Lukašenkos režimo agresija prieš Lietuvą. NATO
grupės atvykimas yra svarbus ne tik sprendžiant hibridinės agresijos keliamas
problemas – tarptautiniu mastu nedraugiškai kaimynei dar kartą įrodoma, kad
šioje kovoje esame ne vieni, turime sąjungininkų su kuriais glaudžiai ben-
dradarbiaujame ir krizinėmis situacijomis galime remtis jų tvirta parama”, –
teigia ministras A. Anušauskas.

Pastaraisiais mėnesiais prieš Lietuvą nukreiptą hibridinę agresiją vykdo
Aliaksandro Lukašenkos režimas. Per sieną su Baltarusija šiemet į šalį netei-
sėtai pateko daugiau nei 4 tūkst. migrantų.

NATO kovos su hibridinėmis grėsmėmis paramos komanda Aljanso šalių va-
dovų sprendimu buvo sukurta 2018 m. Valstybėms paprašius, NATO ekspertai gali
padėti atremti hibridines grėsmes kibernetinio saugumo, energetinio saugumo,
kovos su terorizmu, civilinio pasiruošimo ir strateginės komunikacijos srityse.

2019 m. NATO kovos su hibridinėmis grėsmėmis paramos komanda buvo
aktyvuota Juodkalnijoje, to tuomet paprašius šios šalies Vyriausybei, rašoma
KAM pranešime.

Užsienio�turistams�Lietuvoje�apsistojus�trečią�parą,�valstybė�apgyvendinimo
įstaigoms�mokės�kompensacijas�iki�65�eurų.�Tikimasi,�kad�rudens�metu�tai�pa-
dės�į�Lietuvą�pritraukti�papildomai�20�tūkst.�užsienio�turistų.�Vis�dėlto�viešbučių
atstovė�tikinta,�kad�tai�ne�tiesioginė�parama�viešbučiams,�o�daugiau�valsty-
bės�turizmo�reklamos�kampanija.

Ekonomikos ir inovacijų ministrė Aušrinė Armonaitė pristatydama „Tre-
čios nakvynės” apgyvendinimo verslui skirtą pagalbos priemonę tei-
gė, rugsėjo 1-ąją startavęs projektas suteiks teisę turistams apsistojus

vienoje Lietuvos apgyvendinimo įstaigoje dviem naktims trečiąją gauti ne-
mokamai. Nakvynės išlaidas – iki 65 eurų – padengs valstybė.

„Siekiame, kad žmonės,
kurie atvyksta praleisti sa-
vaitgalio ar keleto dienų, kad
jie pasiliktų Lietuvoje ilgiau,
kadangi statistika rodo, kad
turistai pas mus vidutiniškai
praleidžia 2,4 nakties. Palygi-
nimui, kaimyninėje Latvijoje
praleidžiama virš 4 naktų”, –
sako A. Armonaitė.

Ji pažymi, kad vienas tu-
ristas Lietuvoje vidutiniškai
išleidžia 350 eurų, o ministe-
rijos pasiūlyta priemonė ru-
dens metu į šalį turėtų privi-
lioti papildomai bent 20 tūkst.
turistų.

„Priemonė skirta rudens
sezonui, todėl kviečiame žmo-
nes pasirinkti Lietuvą. Apžiūrėti tiek mūsų gražią rudens gamtą, tiek mūsų
įspūdingas ir reikšmingas istorines vietas, sostinę, kurortus, miestelius”, –
pažymi ministrė.

Turistų skatinimo priemonei numatoma skirti 756 tūkst. eurų, tačiau ne-
atmetama galimybė ateityje skirti daugiau.

„Palyginus su visomis pagalbos priemonėmis, kurias skyrėme turizmo
sektoriui, gal tai neatrodo tokia reikšminga suma, bet norime išbandyti to-
kią inovaciją, pažiūrėti, kaip ji veikia. Manome, kad ji veiks puikiai, nes jau
gausiai registruojasi apgyvenimo įstaigos.

Jei ši priemonė bus sėkminga ir žmonės užsienyje domėsis Lietuva, at-
vykimo į Lietuvą galimybėmis, aš neatmetu galimybės, kad panašių inicia-
tyvų ir priemonių turėsime ir ateityje bei ieškosime didesnių biudžetų”, – tvir-
tina A. Armonaitė.

Skaičiuojama, kad apgyvendinimo įstaigos, sulaukusios asmeninių mo-
kėjimų iš turistų už dvi naktis, papildomai turėtų sugeneruoti apie 2,4 mln.
eurų pajamų, neskaičiuojant turistų išlaidų, skirtų maitinimui, pramogoms
ar kitoms veikloms.

Akcija galios iki lapkričio 8 d. Valstybės kompensuojamą nakvynę pa-
geidaujantys teikti apgyvendinimo paslaugų teikėjai privalo užsiregistruo-
ti projekto puslapyje stayin.lithuania.travel.

Lietuvos viešbučių ir restoranų asociacijos prezidentė Evalda Šiškaus-
kienė sako, kad priemonė yra puiki, nors jis ir nėra skirta tiesiogiai padėti
apgyvendinimo sektoriui, o daugiau populiarinti šalį.

„Mes puikiai suprantame, kad tai nebus tiesioginė pagalba apgyvendi-
nimo sektoriui, o daugiau puiki rinkodarinė akcija Lietuvai išgarsinti”, – mano
Lietuvos viešbučių ir restoranų asociacijos prezidentė.

E. Šiškauskienė taip pat pažymi, kad priemonė nėra skirta tik didžiųjų
miestų viešbučiams, o įvairioms apgyvendinimo įstaigoms visoje Lietuvoje.

„Tikėjomės, kad priemonė bus labiau orientuota miestams ir labiausiai
nukentėjusiems verslo viešbučiams, kadangi kurortai vasaros metu šiek tiek
atsigavo. Visgi pagal rezervacijas matome, kad pasiskirstymas bus labai įvai-
rus, o dalyvauti programoje registruojasi kempingai, butai ir kitos apgyve-
nimo įstaigos. Tai stebina, bet, matyt, visiems reikia gyventi”, – mano E. Šiš-
kausienė.

„Keliauk Lietuvoje” vadovas Dalius Morkvėnas pažymi, kad šiuo metu
daugiau nei 100 apgyvendinimo paslaugų teikėjų kreipėsi su prašymu daly-
vauti „Trečios nakvynės” pagalbos priemonės programoje.

Restoranų tinklo vadovė Odeta Bložienė sako, kad pasiūlyta priemonės
turėti padėti atsigauti ne tik viešbučiams, bet ir restoranams.

„Tai ypatingai padės tiems restoranams, kurie yra prie lankytinų objektų,
ypač senamiestyje. Pavyzdžiui, nutrūkus turistų srautams mūsų restorano
senamiestyje apyvartos sumažėjo nuo 100 iki 70 proc., todėl atsigavimas yra
labai lėtas. Tikiu, kad siūloma priemonė padės ne tiek viešbučiams, bet ir res-
toranams grįžti į įprastas vėžes”, – viliasi O. Bložienė.

2020 m. šalies apgyvendinimo įstaigos sulaukė vos pusės milijono užsienio
turistų, o tai yra 73 proc. mažiau nei 2019 m.

Lietuvos apgyvendinimo įstaigose 2021 m. pirmąjį pusmetį apsistojo 615,3
tūkst. svečių – 22,5 proc. mažiau nei 2020 m. sausį–birželį. Užsienio turistų skai-
čius šiemet smuko 58,7 proc. iki 111,6 tūkst., šalies gyventojų – 3,8 proc. iki 503,7
tūkstančio.

Jonas Deveikis, LRT.lt, BNS

Mokslo metus pradeda pasaulio lituanistinės mokyklos
Vilnius (ELTA) – Rugsėjo 4 ir 5 dienomis naujus mokslo metus pradėjo ir

dauguma pasaulio lituanistinių mokyklų. Apie 150 lituanistinių mokyklų mo-
kytojų ikimokyklinio amžiaus vaikus nuo 2 metų ir pirmaklasius nuotoliniu
būdu šiemet galės ugdyti pagal naujas interaktyvias priemones.  

Nuotolinio mokymo priemonės sukurtos Švietimo, mokslo ir sporto mi-
nisterijos lėšomis, bendradarbiaujant su Vilniaus lietuvių namais, Pasaulio lie-
tuvių bendruomenės Švietimo komisija, kraštų švietimo tarybų pirmininkais
bei lituanistinio švietimo mokytojais. 

Interaktyvias nuotolinio ugdymo programas šiemet panoro naudoti li-
tuanistinės mokyklos iš Austrijos, Norvegijos, Švedijos, JAV, Airijos, Italijos,
Australijos, Turkijos, Ispanijos, Rusijos, Jungtinės Karalystės, Baltarusijos, Len-
kijos, Latvijos, Vengrijos, Čilės, Taivano, Ukrainos, Šveicarijos, Kanados, Is-
landijos, Graikijos, Vokietijos, Nyderlandų, Belgijos, Kipro, Liuksemburgo. Apie
pusantro šimto šių mokyklų mokytojų interneto platformos „Moodle” specia-
lioje aplinkoje ras interaktyvių pratimų vaikams iš lietuvių kalbos, Lietuvos
istorijos, kitų dalykų. Taip pat įdėta daug logopedinių pratimų.  

Kol kas interaktyvios priemonės skirtos tik ikimokyklinukams ir pirmo-
kams. Planuojama parengti ir daugiau mokymo priemonių, tinkamų prie-
šmokyklinio amžiaus vaikams bei vyresniems mokiniams ugdyti. 

Interaktyvios priemonės parengtos pagal rekomendacinę Lituanistinio švie-
timo integruotą programą. Ji apima ikimokyklinio, priešmokyklinio, pradinio
ir pagrindinio ugdymo lygmenis, susietus su mokinių amžiumi ir lietuvių kal-
bos mokėjimo lygiais. Programoje integruojamas lietuvių kalbos ir Lietuvos
istorijos, geografijos, pilietinio ugdymo turinys. 

Šiuo metu įvairiose pasaulio šalyse veikia per 200 lituanistinių mokyklų,
dirba daugiau nei 1 000 mokytojų.

M.�Ruhle:�„NATO�vadovaujamos�kovos�su
hibridinėmis� grėsmėmis� paramos� ko-
mandos�atvykimas�–�konkretus�NATO�pa-
ramos�Lietuvai�ženklas�ir�Aljanso�solida-
rumo�demonstravimas”.����

NIDS/NATO Media Library nuotr.

Trečia užsienio turistų nakvynė 
Lietuvoje – nemokama 

Užsienio� turistai,� praleidę� viešbutyje� Lietuvoje
dvi�naktis,�už�trečią�galės�nemokėti.

Go Vilnius nuotr.



2021 RUGSėJO 9 D., KETVIRTADIENIS DRAUGAS8

Aleksandras Šepkus buvo religingas
žmogus. Sužinojęs apie medikų diag-
nozuojamą sunkią ligą, prašė artimų-

jų ir bičiulių melstis už jo sveikatą.
„Dar šį sekmadienį menininkas daly-

vavo  šv. Mišiose. Jam pasidarė bloga. Jis
spėjo gauti paskutinį sakramentą – Ligonių
patepimą. Tikinčiajam tai labai svarbus
ženklas”, – sakė Bažnytinio paveldo muzie -
jaus vadovė Sigita Maslauskaitė-Mažylienė.

A. Šepkus buvo Bažnytinio paveldo
muziejaus draugas ir rėmėjas. Šiame mu-
ziejuje surengė dvi autorines parodas –
2012 ir 2017 metais. Jis žavėjosi muziejaus
ekspozicija, pats kuravo savąją parodą.

Anot S. Maslauskaitės-Mažylienės, A.
Šepkus buvo stilingas, išsilavinęs estetas.
O tuo pačiu – jokios arogancijos neturintis,
šiltai bendraujantis žmogus.

„Tai iliustruoja ir 2012-ųjų parodos
konferencija, kuri truko nuo 11 valandos
ryto iki 17 valandos vakaro. Manau, tokios
trukmės spaudos konferencijos nėra buvę
jokiame muziejuje. Vieną akimirką jam pa-
sisiūliau pristabdyti žurnalistinių interviu srau-
tą, kad pailsėtų, papietautų. Tačiau Aleksandras
atsakė: ‘Žurnalistams reikia atlikti savo darbą. O
mano darbas – jiems padėti.’”

Velionis buvo nepaprastai dosnus muziejui. Jo
nuopelnu buvo įsteigtas fondas įsigyti naujiems
meno kūriniams. Fondo lėšos kauptos iš muziejuje
parduotų juvelyro dirbinių.

A. Šepkus gimė 1954 m. kovo 24 d. Kaune. 1977
m. baigė tuometinio Vilniaus dailės instituto Pra-
moninės dailės katedrą. 1988 m. išvyko į JAV.

1992 m. Manhattane įsteigė savo juvelyrikos ben-
drovę.

Menininko papuošalai pristatyti beveik 150
meno galerijų visame pasaulyje. Dalyvavo di-
džiausiose tarptautinėse parodose, tarp jų ir SOFA
Čikagoje.

A. Šepkus įtvirtino papuošalo, kaip minia-
tiūrinių formų kūrinio, prilygstančio vaizduoja-
mosios dailės darbams, sampratą.

Vilniaus Šv. Onos bažnyčioje antradienį, rug-
sėjo 7 d. vyko šv. Mišios už A. Šepkų.)

Meno formos, kurios gali gimti tik iš jūsų ir priklau-
syti tik jums, bet tuo pačiu palieka vietos interpretacijai.
Žinovai tai vadina nepaaiškinamais Aleksandro Šepkaus pa-
puošalais?

Ir man  patinka, kai gali pasakyti ,,nepaaiški-
nami”. Tai kas yra nepaaiškinama – magnetizuoja,
veikia, nes tuose darbuose yra paslaptis, kurios aš
net pats nežinau. Nesilaikau kažkokių kūrybos tai-
syklių. Taisyklė viena, žiedas kaip žiedas, auskarai
kaip auskarai, nei per sunkūs, nei per lengvi.

Antrą kartą rengiate parodą Lietuvos Bažnytiniame pa-
veldo muziejuje. Kodėl renkatės būtent šią erdvę savo kū-
riniams pristatyti?

Man didelė garbė būti Lietuvos Bažnytinio pa-
veldo muziejuje. Ten nuostabi atmosfera, dėmesio
verta visa šio muziejaus sukaupta kolekcija ir kitas

dalykas – tai viena mėgiamiausių mano vietų Vil-
niuje.

Šitoje parodoje yra papuošalų iš skirtingų mano
kūrybos periodų. Aš nekuriu kolekcijos, kiekvienas
papuošalos yra atskiras, palytėtas kūrybinės sėkmės.

Vienas darbas parodoje susijęs su mano mėgia-
miausio lietuvių poeto H. Radausko eilėraščiu: ,,Pa-
virtus į pelenus raudančiai Trojai, per tragišką
jūrą nuskrido herojai”. Man patinka šio poeto  kū-
rybos ornamentinis, formalistinis skambesys ir kai
aš  jį skaitau, patiriu didelį džiaugsmą. Vėlesniu lai-
kotarpiu negalėčiau pasakyti, kad ieškojau aspira-
cijų literatūroje. Mano darbai JAV radikaliai pasi-
keitė.

Takoskyra tarp lietuviškojo kūrybinio etapo ir ameri-
kietiškojo laiko – labai ryški?

Labai ryški. Ir medžiagos pasikeitė, ir bran-
gakmeniai pasikeitė. Galų gale, kai pasikeitė mano
gyvenimo situacija, pasikeitė ir supratimas apie
meną. Man norėjosi padaryti taip, kad mano pa-
puošalai būtų tradiciniai, bet nebebūtų šokiruo-
jantys, o visą tai, ką aš noriu pasakyti savo kūryba,
būtų paslėpta po kažkokiu šydu.

Bandoma jūsų juvelyrikos kū-
rinius tapatinti su secesinės orna-
mentikos stiliumi, kuriuo savo pa-
veikslus tapė Gustav Klimt?

Matyt, kai mes ornamentą
paišydavome, apie vienodus
dalykus galvodavome. Ir
Klimt, ir mano kūryboje – na-
tūralios senovinės formos. Jei-
gu žiūrėti ką piešė, pavyzdžiui,
Giotto di Bondone, tai jo ornamen-
tai panašūs į tai, kas buvo prieš
tūkstantį ir po tūkstančio
metų. Yra kažkokios formos,
kurių neišvengsi. Bet jeigu at-
virai, tai mačiau gal tik vieną
Klimt  originalą. Man patinka
kūryba menininkų, kurie nieko
bendro neturi su mano pa-
puošalais. Pavyzdžiui, Vin-
cent van Gogh arba  Max Be-
ckmann.

Man labai artimas Bizan-
tijos menas. Viduramžio Eu-
ropos gal labiau, nei renesan-
so. Rytų menas man nelabai patinka,
nors mano kūrybos vertintojai
man bando pripaišyti, kad aš
darau papuošalus, artimus
Centrinės Amerikos ar actekų
kūrybos tradicijoms. Po Afri-
kos meno actekų menas yra antras
labiausiai nemėgiamas. Kodėl? Nežinau. Kažkokią
jaučiu dvasią, kuri man priešiška, kažkas nedrau-
giško tiek Afrikos, tiek actekų mene. 

Krikščioniškos kultūros dvelksmas ir daug sakralinės
ornamentikos. Ar tokie motyvai jūsų juvelyrikoje susiję su
posūkiu į Tikėjimą, į Dievą?

Viduramžių mene pirmiausiai ėjo Tikėjimas, o

Mirė garsus juvelyras Aleksandras Šepkus
Rugsėjo 6 d. New Yorke, Jungtinėse Valstijose, amžinojo poilsio iškeliavo

Aleksandras Šepkus, socialiniame tinkle pranešė Bažnytinio paveldo muziejus.

2017 m., juvelyrui ruošiant antrąją parodą Bažnytinio paveldo muziejuje, su juo kalbėjosi ,,Drau-
go” korespondentė, dabar jau taip pat a. a. Rasa Kazlas (mirė š. m. rugpjūčio 2 d.). Siūlome pas-
kaityti šio pokalbio ištraukas ir dar kartą pažvelgti į menininko kūrybą jo paties akimis. – Red.

Nepaaiškinama Aleksandro Šepkaus kūryba

E. Kulikausko nuotr.

Alex Sepkus Inc. nuotraukos



Vilniuje�duris�atvėrė�nauja�kultūros�erdvė�–�žy-
maus�lietuvių�dailininko�Adomo�Galdiko�mu-
ziejus.�Tai�pirmoji�ir�vienintelė�vieta�Lietuvo-

je,�kurioje�galima�išvysti�vertingiausius�skirtingo�lai-
kotarpio�A.�Galdiko�kūrinius.�Arklių�g.�įsikūrusiame
muziejuje�lankytojai�kviečiami�su�autoriaus�kūryba
susipažinti�netradiciniu�būdu�–�patyriminių�edukacijų
metu.

Kūryboje atrado dalelę savęs 

A. Galdikas yra vienas žymiausių ir novato-
riškiausių XX a. pirmosios pusės lietuvių daili-
ninkų, laikomas modernaus lietuviško peizažo
pradininku, sujungusiu liaudies meną su moder-
niomis stilistinėmis kryptimis. Naujai įsikūru-
siame A. Galdiko muziejuje saugoma daugiau nei
260 dailininko kūrinių, dalis – dar niekur neeks-
ponuoti. Tai didžiausia privati A. Galdiko darbų ko-
lekcija Lietuvoje, priklausanti muziejaus įkūrėjui,
kolekcininkui Arnui Jurskiui.

„Pradėjus domėtis Adomo Galdiko kūryba ir
biografija mane pirmiausia sužavėjo šio dailinin-
ko asmenybė – jo darbštumas, atsidavimas kūrybai,
nepasitenkinimas vidutiniu rezultatu, tobulybės
siekimas. Atradau dalelę savęs, todėl pradėjau
tikslingai ieškoti šio autoriaus kūrinių – surinko-
me didžiau sią privačią Adomo Galdiko darbų ko-
lekciją ir šiandien turime galimybę ja pasidalinti
su visuomene, tai svarbiausias mūsų tikslas. Nors
Adomas Galdikas yra laikomas vienu žymiausių
Lietuvos dailininkų po M. K. Čiurlionio, tai pirma -
sis muziejus šalyje, kviečiantis atrasti ir deramai
įvertinti šio autoriaus kūrybą”, – apie tai, kaip kilo
idėja įkurti muziejų, pasakoja kolekcininkas Arnas
Jurskis.

Tinkamai neįvertintas

Pasak muziejaus kuratorės, menotyrininkės Ie-
vos Kuzminskaitės-Staigienės, A. Galdikas galėtų
būti laikomas tikslingiausiu ir autentišku M. K.
Čiurlionio mitopoetinio pasaulio, lietuviškosios
abstrakcijos tęsėju, vis dėlto ilgą laiką šis daili-
ninkas buvo menotyrininkų nustumtas nuošalėje. 

„Tarpukariu Galdiko tapybą mažai kas suprato,
aukštai įvertino tik Europos meno kritikai. So-
vietmečiu autorius kūryba buvo ignoruojama. Ne-
paisant to, Adomą Galdiką galima vadinti pro-
duktyviausiu lietuvių menininku, visą gyvenimą
užsiėmusiu tik kūrybine veikla be jokių pertrau-
kų. Kūręs iki pat mirties autorius paliko daugiau
nei 4 000 kūrinių, kuriuose atsispindi skirtingos sti-
listinės kryptys ir jas jungianti ta pati gija – gilus
simbolizmas, nacionalinės idėjos, nuolat atsikar-
tojantys liaudies meno įvaizdžiai. Džiugu, kad
muziejui pavyko surinkti žymiausius kūrinius, ku-
rie nuo šiol bus prieinami Lietuvos visuomenei”,
– A. Galdiko kūrybos kelią pristato menotyrinin-
kė.

Šiandien muziejuje eksponuojamoje parodoje
„Žvelgiu į peizažą…” galima pamatyti visų stilis-
tinių etapų A. Galdiko peizažų – nuo ankstyvųjų ne-
oromantinių, realistinių, simbolistinių iki lyrinės
abstrakcijos, kurtos emigracijoje – parodoje eks-
ponuojami vertingi Freiburgo laiko bei ypač reti Pa-
ryžiaus laikotarpio paveikslai. Parodoje galima iš-

vysti ir žymųjį „Žydo Barucho portretą”, įvertin-
tą brangiausiu aukcione įsigytu A. Galdiko kūriniu
Lietuvoje. 

Ne tik pamatyti, bet ir pajausti

A. Galdiko muziejuje žymiausius autoriaus dar-
bus galima ne tik pamatyti, bet ir pajausti.

„Muziejus įsikūręs Vilniaus senamiestyje,
unikalaus grožio istoriniame pastate, tad tiek au-
toriaus kūryba, tiek pati vieta prašėsi nestandar-
tinio sprendimo Adomo Galdiko kūrybai pažinti.
Muziejuje vykdomos patyriminės edukacijos, ku-
rių metu sujungiama meno teorija ir emocija. Pa-
tyriminius užsiėmimus lydi gamtos garsai, aro-
materapija, leidžiantys čia ir dabar pasinerti į me-
nininko pasaulėžiūrą, giliau suvokti jo kūrybą. Lan-
kytojai su dailininko biografija susipažįsta stebė-
dami unikalią archyvinę medžiagą. Siekėme su-
kurti atmosferą, kuri leidžia atsikvėpti nuo kas-
dienės rutinos ir stebint meno kūrinius pasinerti
į savo vidines emocijas”, – apie unikalią muziejaus
koncepciją pasakoja įkūrėjas A. Jurskis.

A. Galdiko muziejus įsikūręs Vilniuje, Arklių
g. esančiame istoriniame pastate, kuriame nuo XIX
a. pusės gyveno Romerių giminė. Prieš įkuriant mu-
ziejų čia buvo Muzikos ir meno bibliotekos filialas.
Atliekant pastato remontą pastatas restauruotas,
išsaugant autentiškus stiuko lipdinius, atidengti ir
konservuoti XIX a. freskų fragmentai, išsaugoti  Jo-
vitos Dovydėnienės kurti vitražai.

Adomo Galdiko muziejaus inf.

2021 RUGSėJO 9 D., KETVIRTADIENIS 9DRAUGAS

po to atėjo ornamentas. Jeigu aš esu katalikas, tie
mano papuošalai nėra konkrečiai katalikiški. Mano
kūrybos estetika yra artima sakraliniam menui, bet
mano papuošaluose nėra vaizduojama bažnytinė
simbolika. Galėčiau pasakyti, kad mano gyvenimas
net labiau sukasi apie tikėjimą, o kūryba įkvėpimo
momentais yra su juo susijusi. Tarkime, visus me-
tus laukiu, kada vyksiu į katalikišką ,,Roman Fo-
rum” organizacijos konferenciją, kuri vyksta  Gar-
donėje, prie Gardos ežero Italijos šiaurėje. Toje in-
telektualioje krikščioniškoje bendruomenėje, kuri
vienija tiek JAV, tiek Europos tikinčiuosius, yra au-
kojamos Mišios lotynų kalba, skaitomi akademinio
pobūdžio tradicinės krikščioniškos pakraipos pra-
nešimai religijos istorijos tema.

Antra vertus, nereikia perdėti, esu nusidėjėlis
ir nuodėmingas, kaip ir visi mirtingieji.

Koks tai turėtų būti akmuo, kuris sulauktų Aleksandro
Šepkaus dėmesio?

Su tiek akmenų esu dirbęs ir tiek jų matęs, kad
nelabai jie gali mane ir nustebinti. Mėgstu akmenis,
kurie turi charakterį, o charakteriui įtakos turi ne
brangumas, o kažkokia išskirtinė netobula forma,
inkliuzai ir pan. Mėgstu spalvotus deimantus. Aš su
jais pradėjau dirbti prieš 15 metų. Tada jie buvo pi-
gūs, nes buvo manoma, kad jie nekokybiški. Po ko-
kių trejų metų jie pabrango, nes pradėjau daug par-
duoti su jais darytų gaminių. Deimantų pardavėjai
mano, kad kainų augimą lėmė mano kurti papuo-
šalai, kurie ir išgarsino tuos akmenis visame pa-
saulyje.

Jūsų juvelyrikos dirbiniais puošiasi nemažai įžymių
žmonių, išskirtinio visuomeninio statuso veikėjų, bet jūs
pats vengiate šiuolaikinio gyvenimo taisyklių. Nesilanko-
te madinguose vakarėliuose, priėmimuose ir svarbiuose
meno pobūviuose, kur paprastai mezgami naudingi ryšiai.
Sakyčiau, netipinė  labai pasitikinčio ir tvirtai abiem ko-
jomis stovinčio menininko pozicija? 

Man to nelabai reikia. Aš turiu ratą žmonių, ku-
rie labai mėgsta mano papuošalus ir dėkui, Dievui,
tas ratas net  po truputį platėja.

Aš neturiu apie ką kalbėti su šitos dabartinės
modernios meno kultūros atstovais, aš jų tiesiog ne-
suprantu. Mene vertinu tai, kas dar nėra moder-
nizmas. Todėl esu taip toli nuo modernizmo ir są-
moningai stengiuosi būti nuo jo kuo toliau, kaip tik
tai įmanoma. Nuoširdžiai nekenčiu modernaus
meno, nes manau, kad jame nėra nieko, išskyrus ni-
veliavimasi. Yra atskirų dailininkų, bet XX a. abst-
rakcionizmo, o ypač konceptualaus meno negaliu pa-
kęsti. Anksčiau labai mėgau, kol tai buvo drau-
džiama ir nepriimtina, nes atrodė, kad tas už-
draustas vaisius yra skanus ir sveikas. Kai jau yra
nebedraudžiama ir kai matai, į kur tai ritasi, darosi
atgrasu. Puikiai pastebi amerikiečių rašytojas Tom
Wolfe savo satyriniame kūrinyje apie šiuolaikinį
meną ,,The painted word”. Jis išaiškina, kad XX a.
pradžioje menininkai nusprendė, kad tą naratyvą,
kuris yra tapyboje, būtina atmesti ir kad menas bus
grynas ir jam nereikės jokio paaiškinimo. Autorius
įrodo, kad šiuolaikinis menas be paaiškinimo nėra
vertas visiškai nieko, nes savyje neturi tos tikrosios
emocinės, jutiminės šerdies. Taip yra ir su šiuolai-
kiniais moderniais papuošalais, kuriems būtinas pa-
aiškinimas, kažkoks platus pristatymas, nes be
šito jie lieka tik kūrėjo ego išraiška ir daugiau nie-
ko. 

Kokio būdo esate? Ekscentriško, neieškote žodžio ki-
šenėje ir galite rėžti žmogui tiesą į akis?

Paprastai ne, bet vis dėlto dažnais atvejais tu-
riu stengtis išvengti kai kurių kompanijų, nes galiu
tuo metu imti ir pasakyti tiesiai tai, kaip man tuo
metu atrodo, ir tų kompanijų dalyviams tai gali ne-
patikti.

2017 m.

Vilniuje atidarytas Adomo Galdiko muziejus

Adomas Galdikas

„Žydo Barucho portretas” (1925–1926)

Adomo Galdiko muziejus ir menų mokyklėlė mergaitėms.
Muziejaus nuotraukos



2021 RUGSėJO 9 D., KETVIRTADIENIS DRAUGAS10

Parengė�Vitalius�Zaikauskas

PASAULiS

Rugsėjo 11-osios metinėms, atsinaujina 
įtariamo organizatoriaus teismas
Rugsėjo�7�dieną,�kelios�dienos�iki�20-ųjų�Rugsėjo�11-osios�atakų�metinių,�atsi-
naujino�šių�JAV�supurčiusių�išpuolių�įtariamo�organizatoriaus�Khalid�Sheikh�Mo-
hammed�ir�dar�keturių�asmenų�teismo�procesas,�kylant�naujoms�viltims,�kad�bus
užtikrintas�teisingumas.

Kh. Sh. Mohammed ir kiti
kaltinamieji, jau beveik

15 metų kalinami „karo su te-
rorizmu” kalėjime JAV kari-
nio jūrų laivyno bazėje Kubos
Guantanamo įlankoje, pirmą
kartą nuo 2019 metų pradžios
stos prieš tribunolą.

Po 17 mėnesių pertrau-
kos, padarytos dėl koronavi-
ruso pandemijos, bylos nag-
rinėjimas atsinaujino tame
etape, kuriame jis buvo įšal-
dytas. Tuomet gynyba stengėsi pripažinti netinkamais didžiąją dalį proku-
rorų pateiktų įrodymų, nes jie esą buvo surinkti kankinant kaltinamuosius
Centrinės žvalgybos valdybos (CŽV) kalėjimuose.

Rugsėjo 5 dieną naujasis (jau aštuntas) tribunolo teisėjas, oro pajėgų pul-
kininkas Matthew McCall, leido suprasti, kad procesas judės lėtai. Nuspręsta,
kad pradinis posėdis, per kurį bus įvertinta M. McCall kvalifikacija įvyko rug-
sėjo 7 dieną. Karo nusikaltimų tribunole abiejų šalių teisininkams leista ap-
klausti naują teisėją, siekiant įsitikinti, kad jis nėra šališkai nusiteikęs.

Likusią savaitės dalį daugiausia vyks susitikimai su kariniais prokurorais
ir gynybos komandomis.

Pasak gynybos, pateikusios jau dešimtis prašymų atskleisti įrodymus, ku-
riuos prokurorai atsisako perduoti, tikėtina, kad ikiteisminis etapas galėtų
tęstis dar metus – taigi, bliūkšta viltys šiemet išgirsti nuosprendžius.

Paklaustas, ar byla kada nors galėtų pasiekti šią stadiją, vienas iš advo-
katų James Connell atsakė: „Nežinau.”

Ilgalaikis kankinimo poveikis
Anot advokatų, visi penki kaltinamieji – Kh. Sh. Mohammed, Ammar al

Baluchi, Walid bin Attash, Ramzi bin al Shibh ir Mustafa al Hawsawi – yra
silpni ir kenčia nuo brutalaus kankinimo, patirto slaptuose CŽV kalėjimuo-
se 2002–2006 metais, ilgalaikių padarinių.

Jų savijautą veikia ir 15 metų, praleistų už grotų sunkiomis, izoliuoto-
mis sąlygomis, pabrėžia teisininkai.

Kaltinamieji stos prieš teismą itin budriai saugomoje tribunolų salėje,
aptvertoje spygliuotąja viela; kiekvieną iš jų lydės individuali gynybos ko-
manda. Visiems penkiems gresia mirties bausmė dėl kaltinimų žmogžudys-
te ir terorizmu. Jiems atstovauja kariuomenės paskirti advokatai, taip pat pri-
vačiojo sektoriaus bei nevyriausybinių organizacijų teisininkai, dirbantys
neatlygintinai.

Lengva byla?
Nuo pat bylos pradžios prokurorai ją laikė lengvai išsprendžiama – net

tuomet, kai dar neturėjo „nešvarios” informacijos, surinktos per brutalų CŽV
tardymą.

Prokurorai tvirtina, kad visi kaltinamieji pateikė patikimų įrodymų dėl
sąmokslo surengti Rugsėjo 11-osios išpuolius per vadinamąsias „švarios ko-
mandos” apklausas; jas Federalinis tyrimų biuras (FTB) surengė 2007 metais
į Gvantanamą atvykus penkiems įtariamiesiems.

Tačiau advokatai teigia, kad tos apklausos vargu ar buvo „švarios”, nes
FTB irgi dalyvavo CŽV kankinimo programoje – taigi, per vėlesnes apklau-
sas galėjo kilti panašus pavojus.

Gynybos teigimu, kaltinamieji, tuo metu dar neatsigavę nuo kankinimo
poveikio, kalbėjosi su FTB pagrįstai būgštaudami, kad gali būti vėl kankinami.

„Neapsirikime: kankinimo slėpimas yra priežastis, dėl kurios šie asmenys
buvo nugabenti į Guantanamą”, užuot teisiant juos JAV federalinėje teisin-
gumo sistemoje, pareiškė A. al Baluchi atstovaujantis J. Connell.

„Kankinimo slėpimas taip pat yra priežastis, dėl kurios visi susirinkome
Guantaname į 42-ąjį Rugsėjo 11-osios tribunolo posėdį”, – pridūrė advokatas.

Užsitęsęs procesas
Siekdama pagrįsti savo argumentus, gynyba reikalauja pateikti didžiu-

lį kiekį įslaptintos medžiagos, kurią vyriausybė atsisako atskleisti. Ši medžiaga
apima viską – nuo pirminės kankinimo programos ir sąlygų Guantanamo ka-
lėjime iki sveikatos būklės vertinimų.

Gynyba  taip  pat  nori  apklausti  kelias dešimtis papildomų liudytojų.
Teis me jau buvo apklausta 12 liudytojų, įskaitant du pareigūnus, prižiūrėjusius
CŽV programą.

Dėl šių reikalavimų buvo atidėtas bylos nagrinėjimas, tačiau gynyba kal-
tina vyriausybę aktyviai slepiant bylai aktualią medžiagą.

Kita advokatė, Alka Pradhan, pažymėjo, kad vyriausybė tik po šešerių
metų pripažino, jog FTB dalyvavo CŽV kankinimų programoje.

„Ši byla vargina, – sakė ji. – Nuslepiami dalykai, kurie teisme yra įpras-
ta procedūra.”

BNS

Išslaptins informaciją apie 2001 m. teroro išpuolius
Washingtonas (ELTA) – JAV prezidentas Joe Biden nurodė per pusmetį iš-

slaptinti informaciją apie tyrimą dėl 2001 m. rugsėjo 11 d. teroro išpuolių.
Per teroristinės organizacijos „Al-Qaeda” įvykdytus išpuolius prieš 20 metų

JAV žuvo beveik 3 000 žmonių. Aukų giminės reikalauja paviešinti daugiau duo-
menų apie teroristines atakas. Jų manymu įslaptintuose dokumentuose gali būti
įrodymų apie ryšius tarp Saudo Arabijos valdžios ir keleivinių lėktuvų užgrobėjų,
kurie nukreipė juos į Pasaulio prekybos centrą ir Pentagoną.

„Pasirašiau vykdomąjį potvarkį nurodydamas Teisingumo departamentui
ir kitoms atsakingoms tarnyboms prižiūrėti dokumentų, susijusių su Federa-
linio tyrimų biuro tyrimu dėl rugsėjo 11 d., išslaptinimą”, – sakoma J. Biden pa-
reiškime.

Sprendimas paviešinti duomenis priimtas artėjant 20-osioms teroro išpuolių
metinėms. Netrukus po jų tuometis prezidentas George W. Bush nurodė įsiveržti
į Afganistaną, kur Talibanas leido slapstytis „Al-Qaeda” teroristų vadams.

Kai kurių aukų artimieji į teismą padavė Saudo Arabiją už šios šalies ta-
riamą prisidėjimą prie išpuolių. Artimieji seniai reiškė nusivylimą tuo, kad di-
delė dalis informacijos apie rugsėjo 11 d. išpuolius yra neprieinama.

Kongreso įkurta oficiali tyrimo komisija nerado įrodymų, kad Saudo Ara-
bijos valdžia kaip institucija ar aukšto rango pareigūnai asmeniškai finansa-
vo „Al-Qaeda”.

J. Biden teigia, kad JAV privalo užtikrinti skaidrumą dėl prieš 20 metų nu-
tikusių tragiškų įvykių. Nepaisant to, dalis dokumentų vis tiek gali likti įslap-
tinti.

Krito paskutinis bastionas – Pandžšyro slėnis
Kabulas (ELTA) – Radikalus islamo Talibanas skelbia užėmęs paskutinį-

jį pasipriešinimo Afganistane bastioną. Pandžšyro slėnis „visiškai užimtas”,
pareiškė Talibano atstovas Zabihullah Mujahid. „Po šios pergalės mūsų šalis
visiškai išvaduota iš karo liūno”, – pridūrė jis. 

Atstovo duomenų kol kas nepriklausomi šaltiniai nepatvirtino.
Radikalus islamo Talibanas savaitgalį įžengė dar giliau į paskutinįjį pa-

sipriešinimo  Afganistane  bastioną.  Talibai pranešė apie įnirtingus mūšius
Pandžšyro slėnyje ir, anot pranešimų, užėmė dar kelias į šiaurę nuo Kabulo esan-
čios provincijos teritorijas.

Pandžšyro slėnis jau dešimtajame dešimtmetyje buvo pasipriešinimo is-
lamistams bastionas ir niekuomet nebuvo perimtas. Prieš tris savaites slėny-
je susiformavo nauja pasipriešinimo grupuotė pavadinimu NRF.

A. Blinken duos parodymus Senatui 
Washingtonas (BNS) – JAV valstybės sekretorius Anthony Blinken atei-

nančią savaitę duos parodymus Senate apie amerikiečių pajėgų išvedimą iš Af-
ganistano.

Klausymai Senato Užsienio reikalų komitete vyks rugsėjo 14 dieną ir bus
skirti „JAV kariuomenės išvedimo iš Afganistano klausimo aptarimui”.

Sprendimą išvesti karius iš Afganistano priėmė J. Biden pirmtakas prezidento
poste D. Trump. Dabartinė administracija nusprendė šį sprendimą įgyvendinti.

Rugpjūčio 31 dieną J. Biden oficialiai paskelbė apie 20 metų trukusio Af-
ganistano karo pabaigą. Šis konfliktas prasidėjo JAV ir jų NATO sąjunginin-
kių įsiveržimu į Afganistaną, surengtu atsakant į Rugsėjo 11-osios teroristines
atakas Amerikoje. 

Paskutinis JAV karinis lėktuvas išskrido iš Kabulo vėlų rugpjūčio 30-osios
vakarą. 

Liepą ir rugpjūtį Talibano kovotojai vieną po kitos užėmė beveik visas Af-
ganistano provincijas, o rugpjūčio 15 dieną įžengė į sostinę Kabulą. Afganistano
prezidentas Ashraf  Ghani ir daugelis jo vyriausybės narių pabėgo iš šalies.

Rusijos „rinkimai”: sugalvoju du Borisus Višnevskius
Sankt Peterburgas/Rusija (LRT.lt) –

Sankt Peterburgo gyventojams artėjan-
tys Dūmos rinkimai gali sukelti didelį
galvos skausmą – į parlamento pozicijas
kandidatuos trys kone identiškai atro-
dantys Borisai Višnevskiai.

Manoma, kad tokiu būdu bandoma ap-
sunkinti gyvenimą opozicijos atstovui ir il-
gamečiam Kremliaus kritikui Borisui Viš-
nevskiui.

Jis pats kaltina vietos rinkimų komi-
siją, kad tokiu būdu ši siekia padalinti bal-
sus tarp vienodas pavardes turinčių as-
menų. „Mano ‘dubleriai’, kurie prieš rin-
kimus pasikeitė pavardes, dabar pakeitė ir
išvaizdą: užsiaugino barzdas ir ūsus”, – so-
cialiniame tinkle „Twitter” rašė B. Viš-
nevskis.

Pasak nepriklausomo leidinio „Novaya Gazeta”, Viktoras Bykovas ir
Aleksejus Šmelevas prieš pat rinkimus pasikeitė pavardes į Borisą Ivanovičių
ir Borisą Genadjevičių.

Kone vienintelis būdas atskirti kandidatus dabar tapo jų amžius.
Artėjantys Dūmos rinkimai taps testu Kremliaus „Vieningosios Rusijos”

partijai, kurios populiarumas masinių protestų ir opozicionieriaus Aleksejaus
Navalno fone galimai sumažėjo.

Kandidatuojantys�dubleriai�pasikeitė�iš-
vaizdas�ir�pavardes.� LRT nuotr.

Rugsėjo�11�–osios�išpuolio�organizatorių�teismas
nuosprendį�turėtų�skelbti,�kaip�manoma,�tik�kitą-
met. „Twitter“ nuotr.



DRAUGAS 112021 RUGSėJO 9 D., KETVIRTADIENIS

Lietuvos�ilgų�nuotolių�bėgimo�žvaigž-
dės�Aleksandras�Sorokinas�dar�kartą�įra-
šė� savo� pavardę� į� pasaulio� rekordų
metraščius.� Lietuvis� Lenkijos� 24� val.
bėgimo�čempionate�pasiekė�naują�pla-
netos�rekordą.

Lietuvos sportininkas per parą
nubėgo 309,399 km. Antrąją vie-
tą užėmė Ukrainos rekordą pa-

gerinęs Andrijus Tkačiukas (296,79
km). Trečią rezultatą užfiksavo lenkas
Andrzejus Piotrowskis (272,63 km).

Buvęs pasaulio rekordas nuo 1997
metų priklausė graikui Yiannis Kouros.
A. Sorokinas Lenkijoje jo rezultatą pa-
gerino likus dar 33 min. bėgimo. Tuo-
met lietuvis jau buvo nubėgęs 304 km.

Tai jau trečiasis A. Sorokino už-
fiksuotas pasaulio rekordas šiais me-
tais. Balandžio mėnesį jis Didžiojoje

Britanijoje pagerino 100 mylių ir 12 val.
bėgimo planetos rekordus.

SPORTAS
Parengė�Dainius�Ruževičius

JAV�spaudimą�atlaikiusi�Lietuvos�rinkti-
nė�–�paralimpinio�golbolo�bronzos�me-
dalių�laimėtoja!�Lietuviai�atvertė�naują
puslapį� golbolo� istorijoje.� Mūsų� šalies
rinktinė�pirmą�kartą�iškovojo�paralimpi-
nių�žaidynių�bronzos�medalius.�Tokijo�pa-
ralimpinių�žaidynių�mažajame�finale�Val-
do�Gecevičiaus�auklėtiniai�rezultatu�10:7
nugalėjo�JAV�nacionalinę�komandą.

Lietuvos ir JAV golbolo komandos
Tokijuje jau buvo susitikusios A
grupės rungtynėse, kuriose lie-

tuviai nesunkiai 13:3 susitvarkė su
savo oponentų pasipriešinimu. Tokijo
žaidynių mažasis finalas sirgaliams
priminė prieš penkerius metus vyku-
sio Rio de Janeiro finalo pakartoji-
mą: Brazilijoje lietuviai ir amerikiečiai
susitiko finale, o pergalę šventė mūsų
šalies komanda – 14:8.

Lietuvos vyrų golbolo rinktinė pa-
ralimpinių žaidynių bronzą iškovojo
pirmą kartą. 2000 m. Sydnėjuje mūsiš-
kiai pelnė sidabrą, 2008 m. Pekine šį pa-
siekimą pakartojo, o 2016 m. Rio de Ja-
neire pirmą kartą įkopė į pačią viršū-
nę ir pasipuošė auksiniais medaliais.

Tokijo paralimpinės žaidynes as-
meniniu pasiekimu pažymėtos vete-
ranui Genrikui Pavliukianecui, kuris
tapo pirmuoju vyru golbolininku, iš-
kovojusiu keturis paralimpinius me-
dalius šioje sporto šakoje.

Bronza – plaukikui ir 
dziudo imtynininkui

16-osiose vasaros paralimpinėse
žaidynėse pirmąjį bronzos medalį Lie-
tuvai dar rugpjūčio 27 d. iškovojo plau-
kikas Edgaras Matakas. Lietuvis vi-
siškai nematančių plaukikų klasėje
buvo trečias 50 m plaukimo laisvuoju
stiliumi finale. 

E. Matakas tapo vos antru plauki-

ku per nepriklausomos Lietuvos isto-
riją, iškovojusiu paralimpinį medalį.
2004 m. Atėnuose vyrų 50 m plaukime
nugara sidabrą pelnė Kęstutis Skučas.

Nuo E. Matako neatsiliko ir Lie-
tuvos dziudo imtynininkas Osvaldas
Bareikis. Regėjimo negalią turintis
mūsų sportininkas svorio kategorijos
iki 73 kilogramų atrankoje nugalėjo du
varžovus iš trijų ir pateko į finalinę var-
žybų dalį, kurioje jau kovėsi dėl bron-
zos apdovanojimo. Svarbiausiame savo
mūšyje Tokijuje lietuvis ant tatamio
susitiko su Sakartvelo dziudo meistru
Giorgi Kaldani, kuriam pastarąsias
dvi akistatas nusileido. Šįkart lietuvis
buvo pajėgesnis ir laimėjo Lietuvai
antrąjį bronzos medalį.

Siūloma skirti tokias 
pačias premijas

Lietuvos paralimpinio komiteto
prezidentas Mindaugas Bilius atkrei-
pė dėmesį, kad paralimpinių žaidy-
nių metu Lietuvos sportininkai garsi-
na Lietuvos vardą, pasiekia puikių re-
zultatų, tačiau šiems sportininkams
skiriamos premijos yra keliskart ma-
žesnės už olimpinių žaidynių prizi-
ninkų ir laimėtojų premijas. 

Šiuo metu Vyriausybės nutarime
nustatyti skirtingi valstybinių premi-
jų dydžiai olimpiečiams ir paralim-
piečiams prieštarauja lygybės, ne-
diskriminavimo principams, įtvirtin-
tiems Konstitucijoje, tarptautiniuose,
Europos Sąjungos ir nacionaliniuose
teisės aktuose. Vyriausybei nustatant
olimpiečių ir paralimpiečių premijų
dydį, siūloma vadovautis ne negalios
kriterijumi, bet atsižvelgti į tokius
kriterijus kaip Lietuvos vardo garsi-
nimas, varžybų mastas, populiarumas
ir žiūrimumas.

Lietuva šiemet iškovojo vieną
olimpinį medalį olimpinėse žaidynėse

Lietuvos�krepšinio�federacija�(LKF)�turi
naują� prezidentą.� 10� metų� Lietuvos
krepšiniui�vadovavusį�56-erių�Arvydą
Sabonį�rugsėjo�7�d.�pakeitė�buvęs�tre-
neris�ir�politikas�62-ejų�Vydas�Gedvilas.

Naująjį prezidentą rinko 136 bal-
so teisę turintys šalies krepši-
nio bendruomenės nariai: vyko

slaptas balsavimas. Rinkimuose V. Ged-
vilas surinko daugiau nei pusę balsų
(77) ir įveikė konkurentus Ramūną
Butautą (31) bei Robertą Javtoką (28). 

V. Gedvilo komandoje generali-
nio sekretoriaus vietą užims Min-
daugas Balčiūnas, komandoje taip pat
bus buvęs LSU rektorius Albertas
Skurvydas, krepšinio treneris Rūtenis
Paulauskas, verslininkas Ilja Laur-
sas, krepšininkė Gintarė Petronytė
ir treneris Valdemaras Chomičius.

Naujasis prezidentas konferenci-
joje sakė, kad sieks keisti krepšinio tre-
nerių kategorijų suteikimo tvarką,
sporto mokyklų paramos procesus ir
reglamentuoti krepšinio agentų darbą.
1997 m. šalies moterų rinktinę treni-
ravęs V. Gedvilas vienintelį kartą Lie-

Rugsėjo 7 d. Las Vegas vykusiame
UFC mišrių kovos menų tur-
nyre kovotojas iš Lietuvos Mo-

destas Bukauskas (11/5) siekė nu-
traukti savo dviejų iš eilės pralaimėji-
mų seriją. Vis dėlto lietuviui kova sėk-
mingai nesusiklostė. 27-erių kovotojas
antrajame raunde patyrė itin rimtą
traumą ir pralaimėjo trečią sykį iš ei-
lės. Šį kartą M. Bukauskas nusileido 31-
erių amerikiečiui Khalil Rountree jau-
nesniajam (9/5), kuris nutraukė savo
dviejų iš eilės pralaimėjimų seriją.

Su sunkumais dvikovoje lietuvis

susidūrė nuo pat akistatos pradžios.
Dar pirmajame raunde jam buvo pra-
lietas kraujas. Įtariama, kad M. Bu-
kauskas patyrė nosies lūžį. Dar ne-
sėkmingesnis Lietuvos kovotojui buvo
antrasis raundas, kurio pradžioje jis po
varžovo spyrio perkreipė savo koją.
Po šio veiksmo teisėjas nieko nelaukęs
nutraukė kovą. Lietuviui įtariamas
priekinio, medialinio šalutinio ir už-
pakalinio  kryžminio raiščių plyši-
mas.

Daugiau�sporto�skaitykite�15�psl.

Paralimpiadoje lietuviai nušvito 
bronzinėmis spalvomis

Čempionų�titulą�Tokijuje�ginusi�Lietuvos�vyrų�golbolo�rinktinė�iškovojo�bronzą.

A. Sorokinas pasiekė naują 
pasaulio rekordą

Naujasis�pasaulio�rekordininkas�A.�Soroki-
nas�per�parą�nubėgo�309�kilometrus�(192
mylias).

M. Bukauskas patyrė šiurpią traumąLKF�prezidento�rinkimus�užtikrintai�laimė-
jo�V.�Gedvilas.

LKF turi naują prezidentą – V. Gedvilą

tuvos krepšinio istorijoje atvedė ją į Eu-
ropos čempionato viršūnę.

Nuo 2004 m. V. Gedvilas dirbo Sei-
me, į kurį pateko su Darbo partija, o
2012–2013 m. buvo Seimo pirmininkas.
Pastaraisiais metais jis dirbo Lietuvos
trenerių asociacijos prezidentu.

V. Gedvilas teigė, kad naujuoju
rinktinės treneriu turėtų būti Permės
„Parma” šiuo metu treniruojantis Ka-
zys Maksvytis, o moterų krepšinio
rinktinės treneriu gali tapti Rimantas
Grigas.

ir tris paralimpinius medalius. Vy-
riausybei išimties tvarka siūloma šių
metų paralimpinių medalių laimėtojus
apdovanoti olimpinių žaidynių laimė-
tojams skiriamomis premijomis.

Pasiūlė užsidėti juodus akinius 
ir įšokti į baseiną

Visiems bronzą Tokijuje iškovo-
jusiems neįgaliesiems sportininkams
yra numatyta skirti po 6120 eurų pre-
miją. Tuo tarpu Tokijuje besivaržiu-
siems olimpiečiams už bronzos meda-
lį buvo planuota skirti po 45 tūkst. 760
eurų premiją.

Pasak aukščiausiųjų valdžios ins-
titucijų, toks skirtumas yra dėl per
daug netolygios olimpinėse ir para-
limpinėse žaidynėse besivaržančių
sportininkų konkurencijos. Su šia nuo-
stata griežtai nesutiko ir nusivylimo
neslėpė bronzos medalį Tokijuje iško-
vojęs plaukikas E. Matakas. 

,,Už tris Europos čempionato auk-

so medalius kartu sudėjus gavau apie
5 tūkst. eurų premiją, už paralimpiadą
turėčiau gauti apie 4 tūkst. eurų, tai
kur čia yra teisybė? Dėl ko reikia au-
kotis? Dėl ko reikia stengtis? Tie, kurie
sako, kad konkurencija yra per maža,
tegul ateina į baseiną, uždėsiu juodus
akinukus ir tegul pabando praplaukti,
pažiūrės, koks bus jausmas”, – samp-
rotavo 22-ejų metų sportininkas.

Medalius laimėjo 86 šalys

Iš viso per šias paralimpines žai-
dynes medalių iškovojo rekordiškai
daug komandų – 86, iš jų 62 – bent vie-
ną aukso. 207 medalius, iš jų – 96 auk-
so, laimėjusi Kinija užėmė pirmą vie-
tą apdovanojimų lentelėje, o už jos iš-
rikiavo Didžioji Britanija, Jungtinės
Valstijos ir Rusijos sportininkai. Iš
vi so žaidynėse buvo atstovaujama 163
delegacijoms – tik viena mažiau nei re-
kordą pagerinusiose 2012-ųjų Londono
paralimpinėse žaidynėse.



12 DRAUGAS2021 RUGSėJO 9 D., KETVIRTADIENIS

Biden, kuris, kaip prisimena Viktoras, „nebuvo
mums toks palankus. Nebuvo ir prie šiškas, bet jis la-
bai bijojo pakenkti Gor bačiovui. Gorbačiovą tada visi
bu vo įsimylėję.”

Diplomatijos mokėsi dirbdami

JAV lietuvis Darius Sužiedėlis V. Landsbergio
kvietimu 1990 m. birželį taip pat atvyko į Vilnių dirb-
ti Aukš čiausiojoje Taryboje (AT) pirmininko pa-
 tarėju ir padėjėju. Parlamento palėpėje esančiame
mažame kambariuke Da rius su kolegomis rašė kal-
bas ir laiškus užsienio šalių diplomatams, politikams
ir vadovams.

Rašydami jie naudojosi anglų kal bos lankstumu,
sąmoningai rink da miesi žodžius siekė aiškiai pabrėž -
ti, kad Lietuva dabar nepriklausoma valstybė, o ne
viena iš SSRS respublikų. AT pirmininko V. Lands-
bergio titulą jie vertė į „President”, o ne „Chairman”.
AT vadino „Supreme Council”, ne „Su preme Soviet”.

„Labai gerai prisimenu, kad dis kutavome šiuo
klausimu ir nuspren dė me, kad tokia turi būti poli-
tika, Aukščiausioji Taryba turi būti kito kia”, – sakė
D. Sužiedėlis.

Kaip rašyti oficialius laiškus, kaip kreiptis į
aukščiausio rango pareigūnus, jie ieškojo knygoje, ku-
rią vadino stebuklinga, „Protocol”. Palė pės kamba-
riuke laikomą knygą labai saugojo, nes per G. Da-
mušytę iš JAV gautas egzempliorius buvo vieninte-
lis toks Lietuvoje.

Nebuvo lengva ir su transportu. Lietuvos dele-
gacija į Maskvą, į vadinamąsias derybas dėl derybų
skrisdavo senu vyriausybiniu lėktuvu. Lėk tuvas
buvo toks senas, kad kartą grįžtant sugedo šildymas.
„Buvo žie ma, gerai prisimenu, kad sėdėjau ša lia
premjerės Prunskienės ir mačiau, kaip varžteliai iš
vidaus kabinose bu vo užšalę. Buvo šalta, visi sėdė-
jom su paltais ir kepurėm”, – prisiminė D. Su-
 žiedėlis, kuris tąkart skrido į Mask vą.

„Galėjom per tokius ryšius 
savo reikalus iškelti”

Nepriklausomos valstybės įvaiz dį stiprino ir Lie-
tuvos atstovų vizitai į užsienį. Pasak V. Nako, vienas
iš tri jų daugiausia dėmesio užsienio žinia sklaidoje
sulaukusių įvykių per tuos pusantrų metų – Lietu-
vos premjerės K. Prunskienės vizitas Wa shingtone
1990 m. gegužę.

Lietuva žurnalistus domino dėl prieš kelis mė-
nesius paskelbto nepri klausomybės atkūrimo bei
neseniai Maskvos pradėtos ekonominės blokados. Kad
apsilankymas gautų dar dau giau vietos žiniasklaidoje,
rūpi no si viešųjų ryšių kompanija, kurią pasamdė JAV
lietuvis milijardierius Juozas Kazickas.

„Tos dvi dienos buvo geriausiai suorganizuota,
ką mačiau. Buvo nuo s tabu”, – po 30 metų vizitą api-
būdino V. Nakas, kuris tada K. Prunskienę lydėjo kaip
vertėjas.

Prieš 30 metų žlugus Rugpjūčio pučui Maskvoje, valstybės viena po kitos de jure ėmė pripa-

žin ti Lietuvą. Tarp jų – ir mūsų svarbiausios transatlantinės partnerės JAV ir Kanada. JAV pripa-

žino Lietuvos nepriklausomybės atkūrimą 1991 m. rugsėjo 2-ąją, o po kelių dienų, rugsėjo 6-ąją,

buvo atkurti Lietuvos ir JAV diplomatiniai santykiai. Su Kanada diplomatiniai santykiai buvo at-

kurti keliomis dienomis anksčiau. 

Visus tuos pusantrų metų, nuo 1999-ųjų kovo, laukdami masinio pripažinimo, lietuviai visa-

me pasaulyje kantriai dirbo, kad Lietuva atsidurtų užsienio žiniasklaidos dėmesio centre ir vals-

tybių lyderių darbotvarkėje. JAV lietuviai Viktoras Nakas, Darius Sužiedėlis, Gintė Damušytė ir Ka-

nados lietuvė Karla Gruodis LRT RADIJAS laidoje „Radijo dokumentika” pasakojo, kaip jie sie-

kė atkreipti pasaulio dėmesį. 

Kaip mes siekėme pripažinimo

JAV�prezidentas�G.�H.�W.�Bush�Baltuosiuose�rūmuose�susitinka�su�K.�Prunskiene�1990�m.�gegužės�3�d.�Premjerei�vertė-
jauja�V.�Nakas�(k.),�prezidentui�–�Arūnas�Pemkus�(d.).�� Baltųjų rūmų nuotr.

SIGITA VEGYTĖ

Kai�maždaug�1975-aisiais�prie�Jungtinių�Tautų�(JT)�būs-
tinės�New�Yorke�Michigano�universiteto�studentas�Vik-
toras�Nakas�praeiviams�dalijo�lankstinukus�ir�apie�Bal-
tijos�šalių�by�lą�pasakojo�įvairių�šalių�misijų�atstovams,
jo�pastangos�atrodė�beviltiškos.�Praeiviai�lankstinu-
kus� išmesdavo,� o� JT� narės� pasiųsdavo� žemiausio
rango� atstovus� mandagiai� išklausyti� studen�to.� Iš
tolo�žiūrėdamas�į�būstinės�kiemelyje�iškeltas�vėliavas,
Viktoras�pyko,�kad�tarp�jų�nėra�trispalvės,�bet�svajo-
jo�ir�dar�15�metų�dirbo,�kad�ją�ten�pamatytų.

Po dešimtmečio, 1988 m. spalio 7-ąją, V. Nakas te-
lefonu jau kalbasi su Vytautu Landsbergiu, Są-
jūdžio pir mi  ninku. Pokalbio apie nutarimą Ge-

 dimino bokšte iškelti trispalvę greičiausiai klauso-
masi, o ryšys, kaip įpras  ta, trūkinėja, Viktoras vis
prašo V. Landsbergį pakartoti ar patikslinti detales.
Išgirsti viską tiksliai svarbu, nes kito sujungimo su
Vilniumi gali tekti laukti ir keliolika valandų.

Vėliau iš šio pokalbio jis paruoš du tekstus: for-
malų anglišką prane ši mą užsienio žiniasklaidai
apie tri spal vės įteisinimą ir neformalų lietuvišką po-
kalbio atpasakojimą išeivijos spaudai ir radijo sto-
tims.

V. Nakas nuo 1987-ųjų dirbo Lie tuvių informa-
cijos centro (LIC) pada linyje Washingtone. Nuo
centro įkūrimo 1979 m. Amerikos lietuviai bendra-
vo su disidentais Lietuvoje, šifravo, vertė ir platino
„Lietuvos katalikų bažnyčios kroniką” ir kitą pog-
rin džio spaudą, informavo pasaulį apie tikinčiųjų tei-
sių pažeidimus.

Kai Viktoras kalbėjosi su V. Land s bergiu, cent-
ro veikla jau buvo išsiplėtusi, žmogaus teisių temas
pa pildė nepriklausomybės bruzdėjimas. „Kartais mes
iš tų pokalbių suži nodavom, kad įvyks kažkoks mi-
tingas, ir tą pačią dieną žinią perduodavome kores-
pondentams Maskvo je”, – pri simena V. Nakas. Jie
Mask voje dirbančius žurnalistus informavo ir apie
mitingą prie Adomo Mic ke vičiaus paminklo 1987 m.
rugpjūčio 23 dieną.

Į Vilnių atvykusiems žurnalistams kaip tarpi-
ninkai taip pat padėjo užsienio lietuviai. Jie, lais-

vėjant So vietų Sąjungai, galėjo lengviau atva žiuoti
į Lietuvą. Pilnais krepšiais kny gų šaltą 1989 m. rug-
sėjį iš Kana dos į Vilnių atvyko ir Karla Gruodis su
draugu. Formaliai juodu atvažiavo kaip studentai, bet
iš tikrųjų, kaip sako Karla, „buvo nesvietiškai įdo-
 mu, kas vyksta”.

Netrukus juodu jau bendravo su Sąjūdžio in-
formacijos agentūra (SIA), susipažino su intelek-
tualiais ir veikliais žmonėmis, tarp jų ir su lite ratū-
rologe Irena Veisaite, kuri „atvė rė duris į Vilniaus
gilų kultūrinį, in te lektualinį gyvenimą”. Karla
jiems, o vėliau ir nepriklausomos Lietuvos atstovams
padėjo susikalbėti su už sie nio žurnalistais.

„Tokie 24–25 metų, dar beveik vai  kai, atsidūrėm
tokioj situacijoj, kur galėjom dalyvauti labai svar-
biuo se procesuose kaip pagalbininkai, tarpinin-
kai”, – prisiminė ji.

Po Kovo 11-osios žiniasklaida Lie tuvos klausimui
skyrė dar daugiau dė mesio. Amerikos lietuviai vis
dažniau apie padėtį Lie-
tuvoje, siekį būti pripa-
žintiems tarptautinės
bendruo menės kalbėjo
spaudoje, televizijos ir
radijo laidose, vis daž-
niau į juos krei pėsi di-
desnės žiniasklaidos
priemo nės.

Praėjus dviem sa-
vaitėms po ne pr iklauso-
mybės atkūrimo paskel-
bimo Viktoras dalyvavo
ir vienoje pres tižiškiau-
sių JAV televizijos laidų
„The MacNeil / Lehrer
NewsHour” (dabar –
„PBS NewsHour”), ku-
rią, pa sak jo, žiūrėdavo
JAV elitas. Nuotoli niu
būdu laidoje kalbėjo ir
du senatoriai: respubli-
konas Bill Armstrong,
kuris sakė, kad JAV tu-
rėtų tuoj pat pripažinti
Lietuvos nepriklauso-
mybę, ir demokratas Joe

V.�ir�G.�Landsbergiai�1990�m.�gruodį�lankosi�Washingtone.�Juos�lydi�S.�Lozoraitis�(k.)�ir�V.
Nakas�(antras�iš�d.).�����������������������������������������������������������������������������������������������



13DRAUGAS 2021 RUGSėJO 9 D., KETVIRTADIENIS

Per dvi dienas
premjerė liudijo Kong-
rese, pusryčiavo su
Kongreso nariais, daly-
vavo prestižinėje laido-
je „The MacNeil / Leh-
rer NewsHour”, į žur-
nalistų klausimus atsa-
kinėjo Na cionaliniame
spaudos klube ir, svar-
biausia, Baltuosiuose
rūmuose susitiko su
JAV prezidentu George
H. W. Bush. Tik susiti-
kimas prasidėjo ne rau-
donuoju kilimu, o užda-
rytais vartais.

Kai K. Prunskienės
automobilis privažiavo
prie metalinių vartų,
kaip prisimena kartu
buvęs Viktoras, jie pa-
prasčiausiai neatsida-
rė, buvo suge dę, todėl
Baltųjų rūmų svečiams
teko išlipti, o būdelėje
sėdintys apsaugi nin kai
jų praleisti neskubėjo –
pirma patikrino metalo
detektoriumi, iš kraus tė ir premjerės
rankinę. Kai ga liausiai praleido, Bal-
tųjų rūmų svečiai per kiemą turėjo eiti
pėsčiomis, o prie pastato juos pasitikęs
darbuotojas padavė lankytojų korteles.
V. Na kas kortelę prisisegė, o K. Pruns-
 kie nė griežtai atsisakė tai daryti.

Viktoras prisimena, kaip po apsi-
lankymo visas šias nepagarbaus elge-
sio su Lietuvos premjere detales Mark,
viešųjų ryšių kompanijos at sto vas, te-
lefonu dramatiškai išdėstė „The New
York Times” žurnalistei Mo reen Dowd.
Kitą rytą nuo jų prasi dėjo dienraščio
pirmame puslapyje iš spausdintas
straipsnis.

Kaip vėliau Viktoras sužinojo, žur-
 nalistės brolienė buvo Amerikos lie tu-
vė, dipukė. Jis nežino, ar M. Dowd
Lietuva domėjosi dėl šios prie žasties,
bet tai, pasak jo, labai tikėtina. Tuo
metu JAV gyveno per 800 tūkst. lietu-
vių kilmės žmonių, o tai, Viktoro nuo-
mone, Lietuvai labai pa dėjo: „Galė-
jom per tokius ryšius savo reikalus iš-
kelti.”

Be to, susitikimo su K. Prunskie-
 ne išvakarėse G. H. W. Bush per spau-
dos konferenciją pasakė, kad turi įti-
 kinti Amerikos lietuvius, jog jis yra už
Lietuvos laisvę (žodžio „nepriklauso-
mybė” JAV prezidentas tada nevarto-
jo).

„Man tai parodė, kokį spaudimą
jautė iš mūsų, kad jis rado reikalą pa-
sakyti viešai prieš susitikimą su Pruns-
kiene, jog esu jūsų pusėje”, – pra ėjus 30
metų prisiminė Viktoras.

Susitikimas su G. H. W. Bush Lie-
 tuvai davė ir daugiau naudos – su
premjere panoro susitikti ir Europos
ša lių lyderiai: Jungtinės Karalystės
premjerė Margaret Thatcher, Prancū-
 zijos prezidentas François Mitter rand,
Vokietijos kancleris Helmut Kohl.

Sausio 13-osios įvykiai

Lietuvos vardas užsienio žinia sk-
laidoje vėl mirgėjo per Sausio 13-osios
įvykius. Lietuvių informacijos centro
New Yorke vadovė G. Da mu šytė prisi-
mena, kaip ji tomis die nomis, kiek pa-
vyko, palaikė ryšį su AT, įvykių liudi-
 ninkai jai telefonu pasakojo, kas vyks-
ta: „Pokalbio metu ga lėdavom girdė ti,
kaip dunda tankai aplink Aukš čiau sią-
ją Tarybą. Apimdavo beviltiš kumo
jausmas: ką galima padaryti, kad pa-
dėtume? Jausdavomės nepajė gūs pa-
dėti.”

Bet padėję emocijas į šoną jie to-
 liau stengėsi dirbti darbą, kuris, kaip

suprato, buvo pats svarbiausias: „Sa -
kėm, kad vienas geriausių ginklų yra
garsinimas, tai toliau <...> trimituo kim
tą informaciją, atkreipkim dė mesį.”

Užsienio lietuviai tragiškų įvykių
liudininkų pasakojimus vertė į anglų
kalbą ir siuntė adresų knygutėje su-
rašytiems asmenims: žurnalistams,
nevyriausybinių organizacijų atsto-
vams, JAV valdantiesiems.

„Nuo to priklausys, ar toliau
apsilankys Vilniuje”

Po Sausio 13-osios įvykių, pasak D.
Sužiedėlio, dar daugiau simpatijų buvo
Lietuvos pusėje. Vasarį Lietuvą pri-
pažino Islandija ir Danija, bet „pri paž-
inimų antplūdžio” dar reikėjo palaukti.

Vis daugiau užsienio valstybių at-
stovų vyko į Lietuvą: Vilniuje lan kė si
JAV Kongreso narių delegacijos, Eu-
ropos šalių atstovai, užsimezgė ry šiai
su Šiaurės Tarybos šalimis. Ne tru kus
atsirado proga į Vilnių pakviesti žmo-
gų, kurio pavardę žinojo dau gelis.

1991 m. kovą Richard Nixon, bu vęs
JAV prezidentas, atsistatydinęs dėl
gresiančios apkaltos, ruošėsi į Maskvą.
„Mes gavom žinią, kad <...> jam būtų
įdomu apsilankyti Vilniu je”, – prisi-
minė Darius, kuris su kolegomis išsi-
untė kvietimą R. Nixon at vykti į Lie-
tuvos sostinę.

„Mums [Amerikos lietuviams]
buvo leista suprasti, kad jūs perimsit
šitą delegaciją, kad jūs nustatysit de-
legacijos darbotvarkę, jūs lydėsit Ni-
 xon”, – prisiminė Darius. Pasak jo,
nuo šio vizito sėkmės priklausė, ar dar
kas nors atvyks į Vilnių.

Vizitas išbandymu tapo ne tik už-
sienio lietuviams, bet ir Užsienio rei ka-
lų ministerijai bei AT apsaugos per-
sonalui. Iš pradžių, kaip prisimi nė Da-
rius, Maskva sakė, kad R. Ni xon sau-
gumu per vizitą rūpinsis Maskvos pa-
reigūnai, tačiau su tuo griežtai nesu-
tiko V. Landsbergis.

Pasak Dariaus, AT pirmininkas
pasakė, kad Lietuvos delegacija nu-
 skris „tuo nelaimingu lėktuvu” (svar-
biausia, kad Lietuvai priklausančiu) ir
patys parskraidins R. Nixon. Buvęs
JAV prezidentas su tuo sutiko.

Maskvoje vyko R. Nixon „perda -
vimo ceremonija iš KGB darbuotojų”.

„Jį tiesiog paleido mums į ran kas.
<...> Žiauriai atsakingas mo men tas. Sa-
kom, mes jau turim Nixon ir reikia už-
tikrinti, kad jis dar grįžtų į Maskvą
sveikas, – prisimena D. Su žiedėlis. – Į
Vilnių 1991 metų kovo 23 dieną jie at-

vyko sėkmingai. Buvusį JAV prezi-
dentą Darius lydėjo visur. Ir visur, kur
lydėjo, juos pasitiko minios. Prie Te-
levizijos bokšto buvo net truputėlį
baugu, kiek buvo tos minios. Jis buvo
prispaustas prie tos ‘Čaikos’ mašinos.”

Susigrūdę žmonės skandavo „Lie -
tuva!”, „Amerika!”, „Nixonas!”; stie bė-
si, kad bent pamatytų, grūdosi ir glau-
dėsi, kad prisiliestų prie žmogaus,
kurį puikiai žinojo. „Jo pavardė buvo
visiems žinoma ir jo apsilankymas,
ypač prie Televizijos bokšto, bu vo labai
reikšmingas”, – R. Nixon vizi  tą po 30
metų apibūdino D. Sužie dėlis.

Apsauga saugumą R. Nixon
už tik rino, lėktuvas taip pat ne-
nuvylė ir buvęs JAV prezidentas
buvo saugiai parskraidintas į
Maskvą. D. Sužiedė lis sako pasi-
gedęs tik vieno dalyko – šis vizi-
tas nebuvo labai nušviestas už  sie-
nio spaudoje. „Mes manėme, kad
tai buvo didžiulis įvykis, bet ka-
 dangi Nixon pavardė Vakaruose
labai kontroversiška, gal dėl to
nelabai rašė.”

„Stoviu kiemely, nebe už
tvoros esu”

1991-ųjų rugpjūčio pabaigoje
Mask voje žlugus pučui užsienio
valstybės viena po kitos paga-
liau ėmė pri pažinti Lietuvą. Ame-
rikos lietuviai sulaukė ir jiems
svarbiausios valstybės – Jungti-
nių Valstijų – pripaži ni mo, tik
gana pavėluoto, mat JAV tai pa-
darė tik rugsėjo 2 dieną.

Netrukus Lietuva tapo ir
Jungti nių Tautų nare. 1991 m.
rugsėjo 17-ąją JT būstinės New
Yorke kiemelyje iškilmingai iš-

keltos Lietuvos ir kitų naujų šalių na-
rių vėliavos. Šiame ren ginyje kaip V.
Landsbergio vertėjas dalyvavo ir V.
Nakas. Nuo to laiko, kai jis už tvoros da-
lijo lankstinukus, buvo praėję maž-
daug 15 metų.

„Štai 1991 metų rugsėjo mėnesį
stoviu kiemely, nebe už tvoros esu ir
matau, kad ta trispalvė plevėsuoja.
Man tai buvo vienas brangiausių gy ve-
nimo momentų”, – po 30 metų pri simi-
nė Viktoras.

Pagal radijo laidą parengė Sigita Vegytė

LRT.lt

Lietuvos�premjerė�K.�Prunskienė�atsakinėja�į�žurnalistų�klausimus�Nacionaliniame�spaudos�klube�1990�m.�ge-
gužę.�Jai�vertėjauja�V.�Nakas.�������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������V. Vengrio nuotraukos

„Draugo” prenumeratoriai gali skaityti „Draugą”
internete be jokio papildomo mokesčio.

Pageidaujantys turėtų parašyti 
apie tai administracijai: 

administracija@draugas.org
ir gauti „log in” bei slaptažodį. 



14 2021 RUGSėJO 9 D., KETVIRTADIENIS DRAUGAS

DRAUGAS
INTERNETE

„Draugo” prenumeratoriai gali skaityti „Draugą”
internete be jokio papildomo mokesčio.

Pageidaujantys turėtų parašyti 
apie tai administracijai: 

administracija@draugas.org
ir gauti „log in” bei slaptažodį. 

Rugsėjo�3�d.�JAV,�Floridoje,�eida-
mas�99-uosius�gyvenimo�metus,
mirė�prof.�Bronius�Vaškelis�(1922

11�14�–�2021�09�03),�Vytauto�Didžiojo
universiteto�(VDU)�garbės�profesorius,
buvęs�universiteto�rektorius.�Rugsėjo
8�d.�VDU�Katalikų�teologijos�fakulteto
koplyčioje�jis�buvo�pagerbtas�šv.�Mi-
šiomis.�Profesorius�vėliau�bus�laidoja-
mas�Lietuvoje.

„Tai didžiulė netektis išeivijos ir
Lietuvos akademinėms bendruome-
nėms. 1992 metais grįžęs į Lietuvą
prof. B. Vaškelis aktyviai skatino hu-
manitarinių mokslų plėtrą, kartu su
žmona Stase ėmėsi filantropinės veik-
los – telkė lėšas ir ieškojo mecenatų ne-
pasiturintiems studentams paremti,
rūpinosi stipendijomis ir stažuotėmis.
Be to, profesorius intensyviai užsi-
ėmė moksline veikla, lietuvių litera-
tūros bei išeivijos teatro istorijos ty-
rinėjimais, aktyviai rašė straipsnius ir
knygas. Dėl prof. B. Vaškelio mirties
nuoširdžiai užjaučiu šeimą, akademi-
nę ir mokslo bendruomenes, kolegas ir
studentus”, –  užuojautoje sako LR
Seimo pirmininkė Viktorija Čmilytė-
Nielsen.

Bronius Vaškelis gimė 1922 m.
lapkričio 14 d. Puodžiuose, Užpalių
valsčiuje, Utenos apskrityje. Mokėsi
Užpaliuose, vėliau neakivaizdiniu
būdu Kaune baigė progimnaziją. Sve-
tur gyvendamas visada prisimindavo
savo gimtinę. 

VDU pateiktoje biografijoje rašo-
ma, kad 1944 m. rudenį būsimasis pro-
fesorius įstojo į Tėvynės apsaugos
rinktinę ir dalyvavo mūšyje su sovie-
tų armija prie Sedos (2000 m. Lietuvo-
je jam įteiktas Kariuomenės kūrėjų sa-
vanorių medalis. Red.). Po to su karių

Atsisveikinant su prof. Broniumi Vaškeliu

rinktine traukėsi iš Lietuvos, patirda-
mas nuolatinę mirties grėsmę ir neži-
nią dėl ateities. Šias dramatiškas pa-
tirtis jis trumpai paminėjo savo eseis-
tiniuose atsiminimų fragmentuose. 

Pasitraukęs į Vokietiją mokėsi
Liubeko lietuvių gimnazijoje, ją 1947 m.
baigė eksternu. Tais pačiais metais per-
sikėlė gyventi į Kanadą. Toronto uni-
versitete studijavo slavistiką. Vėliau
JAV, Pennsylvanijos universitete, ap-
gynė doktoratą, kuriame tyrinėjo Jur-
gio Baltrušaičio poetinę kūrybą. Nuo
1962 m. pradėjo dėstyti rusų kalbą,
vėliau Lafayette College, Easton, dės-
tė rusų kalbą ir literatūrą, tapo šios mo-
kyklos profesoriumi, ilgą laiką buvo
Užsienio kalbų fakulteto dekanas. Il-

linois universitete Čikagoje įkūrus
Lituanistikos katedrą, profesorius tapo
pirmuoju vedėju (1984–1992). Atgimimo
metais į Čikagą pradėjus atvykti stu-
dentams ir stažuotojams iš Lietuvos,
profesorius buvo jų nuoširdus globėjas. 

Išėjęs į pensiją atvyko į atkurtąjį
VDU – buvo vienas iš Atkuriamojo Se-
nato narių, Humanitarinių mokslų
fakulteto dekanas, prorektorius, rek-
torius (1993–1997). Įsteigė Teatrologijos
katedrą, 1997–2003 m. buvo jos vedėjas.
2000 m. VDU buvo įkurtas prof. Bro-
niaus Vaškelio literatūrinės kompa-
ratyvistikos centras, kurio veiklai plė-
toti ir knygoms leisti profesorius rado
lėšų ir šį centrą rėmė. VDU bibliotekai
profesorius padovanojo savo gausią
biblioteką, o Lietuvių išeivijos insti-
tutui – archyvą, nuolat rūpinosi, kad
biblioteką pasiektų Vakaruose leistos
teatro bei literatūros teorijos knygos.
Per darbo universitete metus profeso-
rius išugdė visą būrį mokslininkų,
teatrologų. Jis dėstė lietuvių literatū-
ros ir teatro istorijos kursus VDU ma-
gistrantams ir doktorantams. 

Drauge su žmona Stase profeso-
rius buvo nuolatinis studentų rėmėjas.
1994–2011 m. išdalinta daugiau kaip
2000 socialinių stipendijų. 2011 m.
prof. B. Vaškelis įsteigė vardinę sti-
pendiją, kuri kas metai konkurso būdu
yra skiriama trims VDU studentams.

Prof. B. Vaškelio mokslinė veikla
yra susijusi su lietuvių literatūros ty-
rimais bei lietuvių išeivijos teatro isto-
rijos geneze, – atsisveikinimo žodyje
rašo profesoriaus bendradarbė prof. dr.
Dalia Kuizinienė. – Lietuviškuose lei-
diniuose, leistuose išeivijoje („Metme-
nys”, „Akiračiai”, „Lituanus”), savo
straipsnius B. Vaškelis pradėjo skelbti

2021-ieji metai paskelbti  ARCHYVŲ  METAIS

Kviečiame į
ARCHYVŲ SEMINARĄ

Išsaugokime savo Tautos paveldą ten, kur jis yra sukurtas!
2021 m. spalio 23–24 dienomis

Lietuvių dailės muziejuje SIELA

14911 127th Street, Lemont, IL 60439

Pradžia – 10 val. ryte

Seminarą rengia JAV LB Krašto valdyba ir Lituanistikos tyrimo centras (LTC).
Seminarą remia Lietuvių Fondas.

Kviečiame visas organizacijas, archyvus, muziejus, bibliotekas, knygų

saugyklas, knygynus, galerijas ir privačius asmenis, esančius išeivijoje

ar Lietuvoje, turinčius ar renkančius dokumentinę medžiagą, dalyvauti

seminare ir pasidalinti savo idėjomis, patirtimi ir pasiūlymais, išsaugo-

jant mūsų tautos paveldą.

Norintieji dalyvauti prašome pranešti:

JAV LB Krašto valdybos vicepirmininkei Reginai Butkus

butkusregina10@gmail.com, tel. 773-899-1065
arba

LTC valdybos pirmininkei Kristinai Lapienytei

lapienyt@hotmail.com, tel. 773-434-4545

dar 1958 m., pateikda-
mas juose literatūros
ir teatro istorijos tyri-
mus, sovietinio laiko-
tarpio lietuvių litera-
tūros objektyvius ver-
tinimus. B. Vaškelio
straipsniai apie tarpu-
kario dramaturgiją,
okupuotos Lietuvos li-
teratūrą neprarado ak-
tualumo: jo taiklios
įžvalgos, meninės ver-
tės kriterijų prioriteti-
nis postulavimas prieš
vienadienį ideologiza-
vimą atkuria lietuvių
literatūros vertybių hie-
rarchiją. Lietuvių lite-
ratūros ir teatro ten-
dencijas ir vertinimus
pristatančius straips-
nius anglų kalba B.
Vaškelis yra skelbęs ir
akademinėje amerikie-
čių spaudoje, yra vie-
nas iš knygų „Baltic

Drama” (1981) autorių. Išeivijoje buvo
„Lietuvių enciklopedijos” autorius ir
bendradarbis, vienas iš kapitalinės kny-
gos „Lietuvių egzodo literatūra. 1945–
1990” autorių. Lietuvoje buvo išleistos
trys  B. Vaškelio knygos, skirtos lietuvių
literatūros ir teatro tyrimams. Savo
straipsniuose apie lietuvių literatūrą B.
Vaškelis išryškina vakarietišką objek-
tyvųjį vertinimą, užpildo lietuvių lite-
ratūros istorijos spragas, pristatydamas
svarbias lietuvių literatūros figūras
bei asmenybes, pateikia struktūrinę,
nuoseklią lietuvių literatūros kūrinių
analizę. B. Vaškelio literatūros ir teat-
ro istorijos darbais, studijomis remiasi
Lietuvos teatro istorikai, literatūrolo-
gai”.

Profesorius parašė daugiau nei
100 mokslinių straipsnių, buvo moks-
linio žurnalo „Teatrologiniai eskizai”
redakcinės kolegijos pirmininkas, lei-
dinių „Meno istorija ir kritika”, „Lie-
tuvos scena”, „Lituanus” redakcinių
kolegijų, Lietuvos rašytojų sąjungos na-
rys.

Už nuopelnus Lietuvai prof. B.
Vaškelis buvo apdovanotas Lietuvos Di-
džiojo Kunigaikščio Gedimino V laips-
nio ordinu, VDU Senatas jam suteikė
VDU garbės profesoriaus vardą, už fi-
lantropinę veiklą Broniui ir Stasei
Vaškeliams skirtas LR Seimo apdova-
nojimas – Gabrielės Petkevičaitės-Bitės
atminimo medalis „Tarnaukime Lie-
tuvai”. Už nuopelnus Lietuvos teatro-
logijos mokslui profesoriui įteikta Ba-
lio Sruogos premija. 2016 m. – už viso
gyvenimo nuopelnus įteikta Lietuvos
Respublikos švietimo ir mokslo mi-
nisterijos premija, kuri skiriama išei-
vijos mokslininkams. 

„Draugo”  inf.

Prof.�Bronius�Vaškelis. O. Pajedaitės nuotr./ ,,Draugo” archyvas



15DRAUGAS 2021 RUGSėJO 9 D., KETVIRTADIENIS

http://draugokalendorius.org

Kaip malonu parsinešus 
iš daržo pačių išaugintų pomidorų, kvapnaus

baziliko, sudėti juos į pyragą...

NAUJIEMS PRENUMERATORIAMS  

metams�–�120�dol. pusmečiui�–�65�dol.�

internetinė�(pdf)�metams�–�90�dol.� 3�mėn.�–�30�dol.

Siunčiu _____________  dol. 

Vardas, pavardė ________________________________________

Adresas: ______________________________________________ 

Miestas ___________________ valstija______  zip ____________

Čekį siųskite: 
DRAUGAS,��4545�W.�63rd.�St.,�

Chicago,�IL�60629
Tel. 773-585-9500       www.draugas.org

DRAUGAS
Seniausias lietuviškas laikraštis pasaulyje

Leidžiamas�nuo�1909�m.�
Sužinokite�vienas�apie�kitą

Susipažinkite�su�lietuviška�veikla�–�nuo�vandenyno�iki�vandenyno
XXI�a.�,,Draugas”�–�laikraštis�jums!

MANO VirTUVĖ

PETRAS V. KISIELIUS, MD, FACS
INKSTŲ, PūSLėS, PROSTATOS 

GyDyMAS BEI CHIRURGIJA
Center for Health

1200 S. york, Elmhurst, IL 60126
Tel. 331-221-9004

ChIRURgAI AKIŲ LIgOS

ARAS ŽLIOBA, M.D.
AKIŲ LIGOS – CHIRURGIJA
219 N. Hammes Avenue

Joliet, IL 60435
Tel. 815-741-3220

IŠnUOMOJA 

SKELBIMAI 
773-585-9500

www.draugas.org

Indianoje, Ogden Dunes rajone,

prie Michigano ežero IŠNUOMOJAMAS
PRIVATUS KAMBARYS SU VONIA.

Skambinti: 219-384-0030.

Pyragas su sūriu, 
pomidorais ir baziliku

Reikės:
1 + 1/2 puodelio miltų
200 g (7 oz) vyšninių po-
midorų, raudonų ir gel-
tonų
2 arb. šaukštelių druskos
1 puodelio tarkuoto par-
mezano
110 g (3,8 oz) kambario
temperatūros sviesto
4 šaukštų grietinės 
1/2 puodelio alyvuogių
aliejaus
2 česnako skiltelių
4 kiaušinių
2 arb. šaukštelių kepimo
miltelių
2 arb. šaukštelių maltų
juodųjų pipirų
8 didelių baziliko lape-
lių

Orkaitę įkaitinti iš
anksto iki 175 C (350 F).

25 cm (10 in) skersmens kepimo
formą patepti sviestu, pabarstyti mil-
tais (arba džiūvėsėliais).

Vyšninius pomidoriukus pjauti
pusiau ir dėti į sietelį virš dubenėlio.
Išskobti sėklas, sietelyje palikti tik
tvirtą minkštimo dalį. Pabarstyti 1
šaukš teliu druskos ir išmaišyti. Kol
ruošiama tešla, leisti pomidoriukams
nuvarvėti.

Baziliko lapelius supjaustyti plo-
nomis juostelėmis.

Nedideliame dubenėlyje sumai-
šyti miltus su kepimo milteliais, įdėti
likusią druską ir pipirus.

Didesniame dubenyje elektriniu
plaktuvu išplakti sūrį su sviestu ir alie-
jumi. Įmušti kiaušinius, sudėti grieti-
nę, įspausti česnaką ir plakti vidutiniu
greičiu, kol masė taps vientisa.

Po truputį įmaišyti miltus ir gerai
išplakti.

Pusę tešlos šaukštu sudėti į paruo -
tą kepimo formą, paviršių išlyginti.
Pusę pomidoriukų išdėlioti ant tešlos,
pabarstyti puse pjaustytų baziliko la-
pelių. Sukrėsti likusią tešlą, išlyginti
paviršių, sudėlioti likusius pomido-
riukus (pjūviu į apačią), aptepti juos
alyvuogių aliejumi, pabarstyti liku-
siu baziliku. Kepti orkaitėje 40–45 min. 

Prieš patiekiant leisti pyragui at-
vėsti. Skanaus!

Jūsų Indrė

Paralimpinėse�žaidynėse�Tokijuje�star-
tavo�daugiau�kaip�4�400�sportininkų�iš
163�valstybių.� Į� Japoniją� siekti�apdo-
vanojimų�atvyko�įvairių�likimų�atletai.
Ispanijos�plaukikas�64-erių�Sebastian
Rodriguez�Veloso�buvo� teroristu,� žu-
džiusiu�žmones,�o�dabar�jis�tapo�para-
limpiečiu.

Ispanui tai jau yra šeštosios para-
limpinės žaidynės ir jis startavo 100
metrų laisvuoju stiliumi plaukime

S5 grupėje. Šioje grupėje varžybose da-
lyvauja tie sportininkai, kurie nevaldo
apatinių galūnių ir plaukia tik rankų
pagalba. Nors šįkart S. R. Veloso ne-
sugebėjo įveikti kvalifikacijos, jis yra
ne tik paralimpiadų medalių savinin-
kas, daugkartinis pasaulio čempiona-
tų prizininkas, bet ir planetos rekor-
dininkas. Tačiau tokiu teigiamu atle-
tu ispanas buvo ne visada. Praėjusio
šimtmečio aštuntame dešimtmetyje
S. R. Veloso turėjo kitą vardą – Chano.
Jis buvo teroristinės grupės „Patrioti -
nio antifašistinio judėjimo grupė lapk-
ričio 1-osios dienos” narys. Šios orga-
ni zacijos atstovai Ispanijoje skleidė
marksistinę ideologiją, kovojo prieš
esamą valdžią.

Norėdami pasiekti savo, teroris-
tai gatvėse žudė valdininkus, versli-
ninkus ir teisėsaugos pareigūnus. S. R.
Veloso policija sugavo 1985 m. ir teis -
mas nuteisė teroristą kalėti 84 metus.
Žudikas privalėjo už grotų būti iki gy-
venimo pabaigos, tačiau į laisvę išėjo

1994-aisiais. Ir kalėjimo duris jam at-
vėrė nė advokatai ar dideli pinigai.
Esmė ta, kad vyras kalėjime badavo 432
dienas, protestuodamas prieš nežmo-
niškas sąlygas įkalinimo įstaigoje. Šis
protestas itin blogai atsiliepė jo svei-
katai: nusikaltėlis prarado galimybę
valdyti apatinę kūno dalį ir negalėjo ju-
dinti kojų.

Ispanijos teisėsauga, turinti nuo-
statą, kad neįgalieji negali kalėti, ati-
darė S. R. Veloso kalėjimo duris. O 2007
m. vyras apskritai gavo amnestiją.
Naują savo gyvenimą S. R. Veloso sky-
rė sportui. Tiesa, Ispanijos plaukimo
rinktinės treneriams jis papasakojo,
jog negalia atsirado dėl lėktuvo ka-
tastrofos.

Kaip po kiek laiko paaiškėjo tiesa,
Tarptautinis paralimpinis komitetas
nutarė, jog negalima skirstyti sporti-
ninkus pagal jų įsitikinimus ir neat-
ėmė iš S. R. Veloso Sydnėjaus paralim -
piadoje iškovoto medalio. 

Jau dvidešimt metų ispanas ap-
skritai stengiasi ramiai reaguoti į visą
įmanomą kritiką savo adresu: jis jau se-
niai negyvena žudymais ir bando pa-
rodyti, kiek gali kainuoti padaromos
gyvenimo klaidos. „Aš esu pavyzdys to,
kad anksčiau padarytos klaidos vis tiek
gali padėti siekti naujų tikslų, o taip pat
aš noriu padėti žmonėms tų klaidų ne-
daryti. Aš tikrai nepretenduoju būti pa-
vyzdžiu kitiems, aš paprasčiausiai mo-
kausi naudotis savo klaidomis, gyvenu
šia diena ir dirbu savo ateičiai”, – kal-
bėjo S. R. Veloso.

Paralimpiadoje startavo teroristas-žudikas



16 2021 RUGSėJO 9 D., KETVIRTADIENIS DRAUGAS

2021–2022
kūrybiniai
šeštadieniai
5620 S. Claremont Ave.
Chicago, IL 60636

Jaunimo centras
kviečia registruotis

Kepam/verdam
Maisto gaminimo
pamokos puikioje
draugijoje su
įžymiais mokytojais!

2021/9/25 – Varškės apkepas ir šaltibarščiai su Vincentu Reneckiu
2021/11/6  – ,,Grybukai I” su Audra Lintakas (kepimas)*
2021/11/13  – ,,Grybukai II* su Audra Lintakas (pertepimas)*
2021/12/18 – Kugelis su Aušra Petry
2022/2/5  – ,,Tinginys* ir espresso sausainiai su Rima Žiūraitis
2022/3/12 – Avienos-daržovių troškinys su kun. Valdu Aušra
2022/4/23 – ,,Napoleonas I” su Ramute Kazlauskiene (kepimas)*
2022/4/30 – ,,Napoleonas II” su Ramute Kazlauskiene (pertepimas)*

Tapybos pamokos
su Ieva Bagdonas

2021/9/18 – Tapyba akriliniais dažais
2021/10/23 – Mixed media art
2021/11/20 – Tapyba akriliniais dažais
2022/1/15 – Mixed media art
2022/2/19 – Tapyba akriliniais dažais
2022/3/19 – Mixed media art
2022/4/9 – Tapyba akriliniais dažais
2022/5/7 – Mixed media art

Šokam!
Pamokos su 
,,Dance Duo”
studijos vadove
Sandra Krumhorn

2021/10/9 – Salsa (klasikinė Lotynų Amerikos)
2021/10/30 – Lėtas valsas
2021/12/4 – Cha Cha Cha
2022/1/8 – Foxtrot
2022/1/29 – Salsa merengue
2022/2/26 – Rumba
2022/3/26 – Tango
2022/5/14 – Swing

užsiėmimų kainos: 35 dol. – viena pamoka (a la carte: rinkitės kiek norite pamokų,
galite registruotis skirtingose srityse)
240 dol. – aštuonios pamokos
vienoje srityje (JC nariams – 200 dol.)
*taikoma nuolaida užsisakius abi pamokas

Registracija: – el. paštu: antanas5190@gmail.com

Užsiėmimų pradžia – 2 val. p. p. Trukmė bus derinama su grupės vadovais. Laukiame jūsų!

Namams pirkti paskolos 
duodamos mažais mėnesiniais 

įmokėjimais ir prieinamais nuošimčiais.
Kreipkitės į 

Mutual Federal Bank, 
2212 West Cermak Road. 

Tel. (773) 847-7747

Advokatas
VYTENIS�LIETUVNINKAS

4536 W. 63 St., Chicago, IL 60629
(Skersai�gatvę�nuo�„Draugo”)

Tel. 773-284-0100 •  info@midwaylegal.com
Paslaugos: Nekilnojamas turtas • Investiciniai fondai •

Testamentai ir palikimai • Verslo reikalai • Bendri teisės reikalai

w w w . d r a u g a s . o r g

Rudens derliaus mugė
Ė

Rugsėjo

19
 

9 v.r.-5 v.v.
 

Puikus lietuviškas maistas, juvelyrika, molio, stiklo
bei kiti meno dirbiniai, gintaras, kepiniai, naminiai

muilai, rūbai, eteriniai aliejai, medaus ir 
 sveikatingumo produktai, knygos, organinės

daržovės ir dar daugiau!

Ų


